
Beverīnas Vēstis
Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

AKTUALITĀTES
PIEŅEMTS 2020.GADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS

2020.gada 30.janvārī Beverīnas novada pašvaldības domes sēdē deputāti pieņēma 
saistošos noteikumus Nr.1/2020 “Par Beverīnas novada pašvaldības 2020.gada budžetu”.

Ar 2020.gadu speciālais budžets (dabas resursu nodoklis, mērķdotācija pašvaldības 
autoceļu uzturēšanai) tiek iekļauts pamatbudžetā. 

Pamatbudžeta naudas līdzekļu atlikums uz 2020.gada 1.janvāri 846 967 euro, aizņēmumu 
pamatsummu atmaksai paredzēti 232 675 euro, atlikums uz 31.12.2020. plānots 264 045 
euro apmērā. IEŅĒMUMI

Kopējie pamatbudžeta ieņēmumi 2020.gadā plānoti 4 374 396 euro apmērā.

IZDEVUMI
Par budžeta prioritārajām jomām 2020.gadā ir noteikta tehniskās infrastruktūras 

attīstība un uzlabošana (ceļi; ciemu ūdens, kanalizācijas un siltuma tīkli, ielu apgaismojums), 
izglītības kvalitātes un pieejamības nodrošināšana, saimnieciskās aktivitātes un vietējās 
nodarbinātības veicināšana.

Pašvaldības 2020.gada budžets izstrādāts, balstoties uz “Beverīnas novada aktualizēto 
integrētās attīstības programmas investīciju plānu 2020.gadam”.

Izdevumi plānoti, ņemot vērā struktūrvienību vadītāju iesniegtās remontdarbu, materiālu 
iestāžu tāmes un prognozējot cenu pieaugumu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem,
degvielas iegādei. Ja 2020.gadā kāda no izdevumu pozīcijām būtiski paaugstināsies vai 
radīsies neparedzēti (ārkārtas) izdevumi, var tikt veikti budžeta grozījumi, atliekot kādu no 
plānotiem darbiem vai samazinot plānotajām iegādēm paredzēto summu. 

Plānotie lielākie ieguldījumi, izmaksas katrā no funkcionālajām kategorijām:
Izglītībai:

•  valsts mērķdotācijas pedagogu atlīdzībai 458 031 euro, 
• pašvaldības līdzekļi izglītības iestāžu pedagogu un tehnisko darbinieku (pirmsskolas 

skolotāju palīgu, virtuves strādnieku, kurinātāju, apkopēju, nakts aukļu internātā u.tml.) 
atlīdzībai 745 145 euro,

•  savstarpējiem norēķiniem par izglītību 210 800 euro,
• izglītības iestāžu remontdarbiem un infrastruktūras uzlabošanai plānots izlietot 130 916 

euro (pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa” mūzikas zāles remonts 14 960 euro, bruģa 
ieklāšana 7 705 euro, dušas telpas remonts 4 250 euro; Brenguļu sākumskolā bibliotēkas/ 
mūzikas telpas kosmētiskais remonts 4 300 euro, apkures katla apsaistes mezgla montāža 
7 550 euro, asfaltbetona seguma izbūve ar stāvlaukumu 16 000 euro, pirmsskolas grupas 
sienas pārmūrēšana 8 000 euro, ugunsdrošo metāla durvju montāža 5 500 euro, kāpņu 
remonts pie “Knīpu un knauķu” grupas ieejas durvīm 1 720 euro; J.Endzelīna Kauguru 
pamatskolā tiks veikti kosmētiski remonti vairākās telpās par kopējo summu 8 631 euro; 
Trikātas pamatskolā tiks veikta kanalizācijas sistēmas maiņa ēdināšanas blokā par 30 000
euro, remontēs ģērbtuvi pagrabstāvā par 9 700 euro, gaiteni 2.stāvā par 6 100 euro un 
kāpņu telpu uz pagrabstāvu par 6 500 euro),

• pašvaldības deleģēto izglītības funkciju izpildei Kocēnu novada izglītības pārvaldei 
10 447 euro,

• ceļa izdevumu kompensēšanai par skolēnu nokļūšanu mācību iestādēs un interešu izglītības 
ceļa izdevumu daļējai atmaksai 14 100 euro,

• projektam “Veselas un veselīgas sabiedrības veidošana Beverīnas novadā” 11 500 euro 
(šo naudu atskaitīs atpakaļ Centrālā finanšu un līgumu aģentūra),

•  darbam ar jauniešiem plānoti 19 304 euro,
•  projektam “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 16 101 euro, 
• mācību līdzekļu un bibliotēku krājumu iegādei 9 897 euro (no tiem 4 947 euro valsts dotācija),
•  jaunas datortehnikas iegādei 5 990 euro,
•  pārtikas produktu iegādei 66 200 euro,
•  kurināmā iegādei 45 155 euro,
• projektam “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 2020.gadā plānots 

izlietot 11 320 euro,
•  inventāra iegādei izglītības iestādēs plānots izlietot 16 889 euro.

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai:
•  konkursam “Atbalsts jaunajiem uzņēmējiem” – 6 700 euro,
•  mazo projektu konkursam “Veidojam vidi ap mums Beverīnas novadā” – 6 000 euro,
•  inovāciju atbalsta programmai “Zīle” 1 265 euro,

•  projekta “Meliorācijas sistēmu atjaunošana Beverīnas novadā” īstenošanai 77 604 euro, 
•  Kocēnu būvvaldei saskaņā ar funkciju deleģējuma līgumu 15 565 euro,
•  mazdārziņu izvietojuma karšu izgatavošanai (2gb.) 4 040 euro,
• pašvaldības dzīvojamā fonda atjaunošanai un uzturēšanai 66 355 euro (remontdarbi 

Brenguļu pagastā 37 760 euro, Kauguru pagastā 18 850 euro, Trikātas pagastā 9 745 euro),
•  apgaismojuma tīkla izbūvei un remontam novadā 52 250 euro, 
• Cempu ciemā komunikāciju infrastruktūras izveidei pie apbūves gabaliem – 20 000 euro,
•  pašvaldības īpašuma “Melderi” remontam 20 000 euro,
•  laivu piestātnes būvniecībai pie Abula upes – 20 000 euro,
• līdzfinansējumam regbija laukuma izveidei pie sporta centra “Kaimiņi” Brenguļos 4 000 

euro,
• projekta “Piedzīvojumu trases izbūve Mūrmuižā, Beverīnas novadā” noslēdzošajam 

maksājumam 1 210 euro,
• stāvlaukuma bruģēšanai un apgaismojuma izbūvei pie pirmsskolas izglītības iestādes 

“Pasaciņa” stāvlaukuma – 17 900 euro,
• nocietinājuma torņa Mūrmuižā logu, durvju restaurācijai un koka grīdas ierīkošanai 

2.stāvā – 3 200 euro,
•  sabiedriskā tualetes ierīkošanai Mūrmuižā – 10 000 euro,
•  ūdens atdzelžošanas stacijas rekonstrukcijai Mūrmuižā – 5 000 euro,
•  Mūrmuižā “Pagastmājas” jumta maiņai – 40 000 euro,
•  siltumtrases posma renovācijai Mūrmuižā 20 000 euro,
• Trikātas pilskalna torņa avārijas stāvokļa novēršanai 62 200 euro, ja tiks iegūts Nacionālā 

kultūras mantojuma pārvaldes finansējums,
•  bērnu laukuma celiņa pārbūvei Trikātas centrā – 13 495 euro,
•  Trikātas kapu kapličas jumta maiņai – 16 000 euro,
• Trikātas pagasta daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas “Druvas” bioloģiskās attīrīšanas iekārtu 

izbūves projektam un izbūvei – 23 000 euro,
• sadzīves kanalizācijas un ūdensapgādes ārējo tīklu izbūvei daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājās “Beverīnas” Trikātas pagastā – 22 800 euro,
• ūdensvada izbūvei Trikātas pagastā no daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām “Druvas” līdz 

“Saulstariem” – 8 900 euro,
•  septisko notekūdeņu pieņemšanas un šķaidīšanas tvertņu izgatavošanai – 111 771 euro,
•  digitālo ūdens skaitītāju iegādei 3 400 euro,
•  atlīdzībai 254 636 euro,
•  kurināmā iegādei 53 720 euro,
•  degvielas iegādei 12 500 euro,
•  pamatlīdzekļu iegādei 13 500 euro.

Atpūtai, kultūrai:
•  kultūras un sporta pasākumu īstenošanai 69 295 euro,
•  skaņu tehnikas komplekta iegādei Brenguļu kultūras namā – 4 987 euro,
•  Brenguļu kultūras nama skatuves grīdas eļļošanai 3 000 euro,
•  Kauguru kultūras nama telpas remontam 4 900 euro,
•  Trikātas kultūras nama telpas remontam 13 200 euro,
•  Trikātas estrādē papildus sēdvietu ierīkošanai 5 500 euro,
•  novada bibliotēkās grāmatu iegādei 8 800 euro un periodikai 4 000 euro,
• pašdarbības kolektīvu vadītājiem par sniegtajiem pakalpojumiem 22 612 euro no paš-

valdības budžeta un 3 573 euro no valsts budžeta dotācijas,
•  pašdarbības kolektīvu tērpu šūšanai, labošanai, transporta pakalpojumiem 5 740 euro,
•  Mūrmuižas Tautas universitātes darbības nodrošināšanai – 2 185 euro.

Ekonomiskā darbība:
•  grants ceļu seguma atjaunošanai 108 000 euro,
•  asfaltbetona seguma remontiem 11 000 euro,
•  ceļmalu apauguma novešanai, grāvju rakšanai 20 000 euro,
•  bērnu nodarbinātībai vasarā plānots tērēt 15 155,
•  bezdarbnieku nodarbinātībai – 9 440 euro,
• pārējiem autoceļu uzturēšanas darbiem no pašvaldības līdzekļiem plānots izlietot 41 887 

euro,
• tūrismam 28 867 euro (novadpētniecības izstādēm 2 950 euro, biedru naudām 2 750 euro, 

novadpētniecības izstādēm – 2 000 euro, tūrisma raidījumiem televīzijā – 2 420 euro, 
tūrisma objektu norādēm – 800 euro, u.c.),

•  mikroautobusu uzturēšanai – 61 910 euro.
Sociālai aizsardzībai:

• pabalstiem un palīdzībai trūcīgiem iedzīvotājiem un daudzbērnu ģimenēm – 149 450 euro 
(par uzturmaksām pansionātā un sociālo aprūpi 66 160 euro, dzīvokļa pabalstiem naudā 
22 000 euro, pašvaldības sociālai palīdzībai iedzīvotājiem naudā – 45 110 euro, pabalstiem 
garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai naudā – 7 440 euro, aprūpei mājās – 
6 380 euro, citiem – 2 360 euro),

• pārējai citur neklasificētai palīdzībai 12 890 euro (iedzīvotāju sveikšanai 90, 95, 100 
gadu dzīves jubilejās paredzēti 980 euro, apbedīšanas pabalstiem un bērnu piedzimšanas 
pabalstiem kopā 11 910 euro),

•  projekta “Vidzeme iekļauj” aktivitātēm 12 503 euro.
Vides aizsardzībai:

•  ūdenstilpju apsaimniekošanai  – 9 130 euro,
•  zivju mazuļu iegādei 500 euro.

Vairāk skatīt Beverīnas novada pašvaldības mājas lapas sadaļā: Pašvaldība –> Budžets 
un investīciju plāns.

Pašvaldības 2020.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra

42% Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
1 826 129 euro 5% Budžeta iestāžu ieņēmumi 

204 900 euro

33% Valsts budžeta transferti 
1 441 884 euro 6% Nekustamā īpašuma nodoklis 

242 733 euro
7% Nenodokļu ieņēmumi 313 750 euro 0% Dabas resursu nodoklis 15 000 euro

7% Pašvaldību budžeta transferti 
330 000 euro 100% KOPĀ ieņēmumi – 4 374 396 euro

Pašvaldības 2020.gada pamatbudžeta izdevumu struktūra
42% Izglītība 1 969 733 euro 7% Ekonomiskā darbība 337 259 euro

28% Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 1 327 102 euro 5% Sociālā aizsardzība 253 903 euro

9% Vispārējie valdības dienesti 
452 760 euro 1% Sabiedriskā kārtība un drošība

55 407 euro
8% Atpūta, kultūra 392 862 euro 0% Vides aizsardzība 9 630 euro

100% KOPĀ izdevumi – 4 798 656 euro



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM

DOMES LĒMUMI
2020.gada 30.janvāra domes sēdē nolēma:

• Apstiprināt  Beverīnas  novada pašvaldības domes depu-
tāta pilnvaras Raisai Jablonskai no saraksta “Zaļo un 
Zemnieku savienība”. Apstiprināt deputāti Raisu Jablonsku 
par Finanšu un attīstības komitejas locekli. Lēmums stājas 
spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.

• Piekrist Vides aizsardzības un reģionālās attīstības  
ministrijas atzinumam un Beverīnas novada pašvaldības 
2019.gada 31.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 8/2019 
izdarīt precizējumus.

• Deleģēt Beverīnas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāju Jāni Fūrmani darbībai Vidzemes plānošanas reģiona 
Attīstības padomē.

• Deleģēt  domes  priekšsēdētāju  Jāni  Fūrmani  kā  Beverīnas  
novada pašvaldības pārstāvi biedrības “Valmieras-Giterslo 
reģionu sadarbībai“ valdei.

• Veikt izmaiņas Beverīnas novada bibliotēku krājumu 
veidošanas komisijas sastāvā: pārtraukt Jāņa Fūrmaņa 
darbību komisijā; apstiprināt par komisijas locekli 
Brenguļu pagasta saimniecības daļas vadītāju Mārtiņu 
Voitčonoku ar 2020.gada 31.janvāri.

• Veikt izmaiņas Beverīnas novada pašvaldības Dzīvokļu  
jautājumu risināšanas komisijas sastāvā: apstiprināt 
Brenguļu pagasta saimniecības daļas vadītāju Mārtiņu 
Voitčonoku par komisijas locekli ar 2020.gada 31.janvāri.

• Deleģēt pašvaldības funkciju – būvniecības procesa tiesis-
kuma nodrošināšanu Beverīnas novada teritorijā Kocēnu 
novada domei, slēdzot deleģēšanas līgumu ar Kocēnu 
novada domes Būvvaldi no 2020.gada 1.janvāra līdz 2020.
gada 31.decembrim. Finansējumu nodrošināt no Beverīnas 
novada pašvaldības 2020.gada budžeta līdzekļiem – EUR 
4.98 uz vienu iedzīvotāju gadā, izejot no PMPL datiem 
par novadā deklarēto iedzīvotāju skaitu uz 01.01.2020.

• Deleģēt Kocēnu novada domei no likuma “Par pašval-
dībām” 15.panta pirmās daļas 21.punktā definēto autonomo 
funkciju – organizēt pedagoģisko darbinieku tālākizglītību 
un izglītības metodisko darbu. Slēgt  līgumu ar Kocēnu 
novada domes Izglītības pārvaldi par deleģētās funkcijas 
apjomu un realizēšanas kārtību no 2020.gada 1.janvāra 
līdz 2020.gada 31.decembrim.

• Apstiprināt “Beverīnas novada pašvaldības darbinieku 
mēnešalgas noteikšanas nolikuma” 1.pielikumu.

• Piemērot Beverīnas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētāja Jāņa Fūrmaņa mēnešalgas noteikšanai koeficientu 
2.0.

• Piemērot Beverīnas novada pašvaldības izpilddirektorei   
Cildai Purgalei mēnešalgas noteikšanai koeficientu 1.55.

• Piemērot deputātu atlīdzības vienas stundas apmēra no-
teikšanai koeficientu 1.2.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības saistošos no-
teikumus Nr.1/2020 “Par Beverīnas novada pašvaldības 
2020.gada budžetu” .

• Piešķirt finansējumu šādām sporta organizācijām un 
individuāliem sportistiem 2020.gadā:
1. sporta un tūrisma klubam “Zaļā Pēda” (krosmintons:   

transporta izdevumus uz krosmintona sacensībām Latvijā  
SKT “Zaļā Pēda” sedz pašvaldība, nepārsniedzot 1 720

 euro; Beverīnas novada bērnu un jauniešu atklātā 
čempionāta krosmintonā 2020 organizēšanai 100 euro; 
[..] dalībai Eiropas čempionātā krosmintonā 400 euro) 
2 220 euro;

2. florbola klubam “Brenguļi” (florbols: dalības maksu 
Kocēnu un Cēsu čempionātos FK “Brenguļi” sedz paš-
valdība pēc rēķina saņemšanas) 770 euro;

3. biedrībai “Vidzemes sporta asociācija” (airēšanas 
slaloms: dalības maksu segšanai par [..]) 935 euro;

4. klubam “Valmiera Glass VIA” (futbols: individuālas 
lietošanas inventāra iegādei [..]) 475 euro;

5. biedrībai BMX sporta klubs “TĀLAVA” (BMX: dalības 
maksu [..]) 280 euro;

6. [..] (novuss: dalības maksu sacensībās [..] sedz pašval-
dība pēc rēķina saņemšanas) 320 euro.
Slēgt vienošanos ar finansējuma saņēmējiem par pie-
šķirtā finansējuma izlietojumu un finansējuma atskaites 
iesniegšanas kārtību.

• Atļaut SIA “Kunturi” izbraukuma tirdzniecību 2020.gadā
ar automašīnu MERSEDES BENZ Atego 815, valsts 
reģistrācijas Nr. RO 1063 vai PO 8371, trešdienās: 
Mūrmuižā plkst.8:30; Brenguļu pagasta Cempos plkst. 
10:20; Brenguļos plkst.11:00; Trikātā plkst.12:30.

• Atļaut Indrai Matisonei izbraukuma tirdzniecību 2020.
gadā ar automašīnu VW Transporter, valsts reģistrācijas   
Nr. RD 1555, katru trešdienu: Mūrmuižā no plkst.8:00   
līdz 09:30; Brenguļu pagasta Cempos no plkst.10:00 līdz 
11:00; Brenguļos no plkst.11:00 līdz 12:00; Trikātā no 
plkst.12:30 līdz 13:30.

• Atļaut SIA “MATADORS” izbraukuma tirdzniecību 2020.
gadā ar automašīnu MERSEDES BENZ, valsts reģistrācijas 
Nr. JU-1223, ceturtdienās Brenguļu pagasta Brenguļos no 
plkst.9:00 līdz 9:30, Cempos no plkst.9:45 līdz 10:00.

2020.gada 30.janvārī                                                                                                                           Nr.1/2020
APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 

2020.gada 30.janvāra sēdes lēmumu Nr.12, protokols Nr.2, 11.§

Par Beverīnas novada pašvaldības 2020. gada budžetu
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 2.punktu 

46.panta pirmo daļu; likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16.un 17.pantu; likumu“Par budžetu un finanšu vadību”

1. Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžetu 2020. gadam šādā apmērā (1.pielikums):
1.1. kārtējā gada ieņēmumi 4 374 396 euro

1.2. izdevumi atbilstoši valdības funkcionālajām kategorijām 4 798 656 euro

1.3. saņemamie aizņēmumi 74 013 euro

1.4. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas 232 675 euro

1.5. naudas līdzekļu atlikumu uz 01.01.2020. novirzīt plānoto izdevumu segšanai 846 967 euro

1.6. apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 31.12.2020. 264 045 euro

2. Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžetu 2020. gadam šādā apmērā (2.
pielikums):

2.1. izdevumi atbilstoši valdības funkcionālajām kategorijām 174 euro

2.2. naudas līdzekļu atlikumu uz 01.01.2020. novirzīt plānoto izdevumu segšanai 174 euro

2.3. apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 31.12.2020. 0 euro

3. Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības domes finansiālo saistību apmēru par kopējo summu 232 675 euro 2020.
gadam un turpmākajiem 3 gadiem (4.pielikums).

4. Paskaidrojuma raksts Beverīnas novada pašvaldības 2020. gada budžetam ir pievienots noteikumu 3. pielikumā.
5. Budžeta izpildītāji ir atbildīgi par to, lai piešķirto līdzekļu ietvaros nodrošinātu efektīvu un racionālu pašvaldības 

budžeta līdzekļu izlietojumu.
6. Beverīnas novada dome lemj par grozījumiem Beverīnas novada pašvaldības 2020.gada budžeta ieņēmumu, iz-

devumu un finansēšanas apmērā.
7. Saistošie noteikmumi par pašvaldības budžeta apstiprināšanu un budžeta grozījumiem stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc to parakstīšanas, ja tajos nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks, tiem jābūt brīvi pieejamiem pašvaldības domes ēkā un 
pagasta pārvaldēs, un tie publicējami pašvaldības mājaslapā internetā.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Par Valkas novada 
domes lēmumu 

par Trikātas 
pagasta 

pievienošanu
2019.gada beigās masu medijos parādījās informācija, ka 

Valkas novada dome ir pieņēmusi lēmumu par to, ka plānotās 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Valkas novadu 
veidos, pie jau esošās novada administratīvās teritorijas, 
pievienojot Burtnieku novada Ēveles pagastu, Apes novada 
Gaujienas pagastu un Beverīnas novada Trikātas pagastu. Lai 
noskaidrotu šī fakta patiesumu, pašvaldība interneta vietnē 
iepazinās ar Valkas novada domes 2019.gada 28.novembra 
lēmumu (protokols Nr.15, 23§) “Par viedokli saistībā ar 
likumprojektu “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likums””, noklausījās minētās domes sēdes audioierakstu un 
secināja, ka lemjot par to, ka veidojot jauno Valkas novada 
modeli un vēloties pievienot Beverīnas novada Trikātas 
pagastu Valkas novadam, Valkas novada dome pieņēmusi 
nekorektu lēmumu, jo audioieraksta lēmums konkrētajā 
jautājumā nesakrīt ar papīra formā protokolā ierakstīto 
lēmumu, jo augstāk minētajā domes sēdē nav vispār 
apspriests tāds fakts, ka Valkas novadam pievienojams 
Trikātas pagasts, taču publicētajā sēdes protokolā parādās 
šāds lēmums, kas nozīmē, ka Valkas novada domes deputāti 
nav balsojuši par šādu lēmumu.

Beverīnas novada pašvaldības domes deputāti ir sašutuši 
par šādu Valkas domes rīcību, kas pauž klaju necieņu pret 
citu novadu pašvaldībām, neuzskatot par vajadzību vispirms 
konsultēties ar kaimiņiem. Šādu lēmumu nevar pieņemt, 
neveicot konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm. Tādēļ uz-
skatāms, ka lēmums ir nelikumīgs no tā pieņemšanas brīža.

Vēl jo vairāk – likumprojekts “Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likums” neparedz dalīt novadu pagastus, 
tādējādi uzskatām, ka novadi nav dalāmi. Par to liecina arī 
Latvijā spēkā esošie normatīvie akti.

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 7. 
panta pirmā daļa nosaka, ka novadi tiek veidoti, izvērtējot 
valsts un pašvaldību iedzīvotāju intereses. Šī paša panta 
otrā daļa nosaka, ka izveidojot vai likvidējot novadus, kā 
arī grozot to robežas, tiek ievērots arī šāds princips: novada 
teritorija ir ģeogrāfiski vienota, un tajā ir lauku teritorijas un 
apdzīvotās vietas (1.p.) Tā paša likuma 81 .pantā noteikts, 
ka administratīvās teritorijas robežas var grozīt Ministru 
kabinets, ja robežas grozīšanas rezultātā novads un tā teri-
toriālā iedalījuma vienība saglabā savu statusu un novada 
teritoriālā vienība netiek pievienota citam novadam vai 
republikas pilsētai un pašvaldības ir pieņēmušas lēmumu 
atbalstīt attiecīgās administratīvās teritorijas robežu grozī-
šanu.

Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
4.punktā teikts, ka tikai dome var lemt par administratīvās 
teritorijas robežu grozīšanu. Beverīnas novada pašvaldība 
nav saņēmusi iedzīvotāju priekšlikumu par Trikātas pagasta 
pievienošanu Valkas novadam.

Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5.pantā noteikts, ka 
“Vietējās varas teritoriju robežu izmaiņas nav atļauts izdarīt 
bez iepriekšējas konsultēšanās ar attiecīgo vietējo varu, 
pēc iespējas ar referenduma palīdzību, kur tas ir likumīgi 
atļauts.

Vērojot patreizējo situāciju, kas notiek Saeimas atbil-
dīgajā komisijā par likumprojekta “Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likuma” “Administratīvās teritorijas, 
to administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības 
- novada pilsētas un novada pagasti” sagatavošanā otrajam 
lasījumam izvirzīto priekšlikumu izskatīšanas gaitai, nav 
saprotams, kas notiek Latvijā?! Novadu administratīvās 
teritorijas tiek “graizītas” kā katram ienāk prātā.

Latvija ir neatkarīga demokrātiska republika. Ikvienam 
pilsonim, kurš pastāvīgi uzturas Latvijā, ir tiesības likumā 
paredzētajā veidā piedalīties pašvaldību darbībā un valsts
pienākums ir, izstrādājot administratīvi teritoriālo reformu, 
ievērot normatīvajos aktos un Latvijai saistošajos starp-
tautiskajos līgumos noteikto kārtību.

Informāciju sniedza:
Beverīnas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Jānis Fūrmanis

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2019.gada 31.oktobrī                                                                                                                                                                                   Nr.8/2019

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 2019.gada 31.oktobra sēdes lēmumu Nr.154 (protokols Nr.10, 5.§)
PRECIZĒTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 2020.gada 30.janvāra sēdes lēmumu Nr.4 (protokols Nr.2, 3.§)

Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Beverīnas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupās

Izdoti saskaņā ar Vispārējās Izglītības likuma 26.panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā reģistrē, uzņem un atskaita 
bērnus Beverīnas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
pirmsskolas izglītības iestādē un vispārējās izglītības iestāžu
pirmsskolas grupās (turpmāk – Iestāde).
2. Bērns  var  tikt  reģistrēts  un  uzņemts  šādās  Iestādēs,  kas  
īsteno  pirmsskolas  izglītības programmas:

2.1. Beverīnas novada pirmsskolas izglītības iestādē (juri-
diskā un pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas 
vietas adrese: “Bērnudārzs “Pasaciņa””, Mūrmuiža, Kauguru
pagasts, Beverīnas novads, LV-4224);
2.2. Beverīnas novada Brenguļu sākumskolā (juridiskā 
un pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas vietas  
adrese: “Avotkalni”, Brenguļi, Brenguļu pagasts, Beverīnas 
novads, LV-4245);
2.3. Beverīnas novada Trikātas pamatskolā (juridiskā un 
pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas vietas adrese:
“Gaismaskalns”, Trikātas pagasts, Beverīnas novads, LV-
4731).

3. Vecumu, no kura bērns tiek uzņemts Iestādē, nosaka 
Iestādes nolikums.
4. Bērnus, kuri nav apmeklējuši Iestādi līdz piecu gadu 
vecumam, Iestādē piesaka iepriekšējā vai kalendārajā gadā, 
kurā bērnam aprit pieci gadi un jāuzsāk obligātā apmācība.
5. Ja vecāki vai persona, kura realizē bērnu aizgādību 
(turpmāk – Vecāki), vēlas mainīt Iestādi, par to rakstveidā 
ir jāinformē Iestādes vadītājs.
6. Minimālo bērnu skaitu Iestādes grupās nosaka Pašvaldība.

II. Bērna reģistrācija Iestādē
7. Lai pieteiktu bērnu reģistrācijai Iestādē, Vecāki iesniedz 
noteiktas formas iesniegumu par bērna reģistrāciju (Pielikums),
uzrādot savu personu apliecinošu dokumentu un bērna 
dzimšanas apliecību.
8. Bērnu reģistrācija notiek visu kalendāro gadu. Iestāde 
reģistrē bērnu hronoloģiskā secībā pēc iesnieguma saņem-
šanas laika. Iesniegumā par bērna reģistrāciju, Iestāde izdara 
atzīmi par iesnieguma saņemšanu un bērna reģistrāciju.

9. Vecāki iesniegumu par bērna reģistrāciju Iestādē var 
iesniegt ne ātrāk kā vienu gadu pirms Vecāku norādītā 
vēlamā Iestādes apmeklēšanas sākuma laika.
10. Ja bērnu nav iespējams uzņemt konkrētajā Iestādē 
Vecāku norādītajā laikā, Iestāde informē Vecākus par iespēju
iesniegumu par bērna reģistrāciju iesniegt citā novada 
Iestādē.
11. Vecākiem ir tiesības reģistrēt bērnu tikai vienā Iestādē.
12. Vecākiem ir tiesības mainīt iesniegumā norādīto vēlamo
Iestādes apmeklēšanas sākuma laiku, kā arī atsaukt iesnie-
gumu par bērna reģistrāciju Iestādē, iesniedzot attiecīgu 
iesniegumu. Ja Vecāki atsauc iesniegumu par bērna reģis-
trāciju Iestādē, Iestādes vadītājs izdod rīkojumu par bērna 
izslēgšanu no bērnu reģistrācijas rindas.
13. Iestādes vadītājs paziņo vecākiem, ka bērns ir uzņemts  
Iestādē Vecāku norādītajā apmeklējuma sākuma laikā.
14. Vecākiem ir pienākums savlaicīgi informēt Iestādi par 
saziņas līdzekļu maiņu, bērna saslimšanu, būtiskām vispā-
rējās attīstības un veselības stāvokļa izmaiņām.

III. Bērna uzņemšana Iestādē
15. Bērna uzņemšanu Iestādē noformē ar Iestādes vadītāja  
rīkojumu, norādot izglītības programmu, kuru bērns apgūs, 
un laiku, no kura bērns uzsāks apmeklēt Iestādi.
16. Iestādes grupu komplektācija tiek veikta līdz kārtējā 
gada 31.augustam, ievērojot Vispārējās izglītības likumu, 
šos noteikumus, Iestādes nolikumu un citus spēkā esošos 
normatīvos aktus. Izglītības programmu apguve sākas kārtējā
gada 1.septembrī.
17. Iestāde prioritārā secībā uzņem šādos gadījumos:

17.1. bērnus, par kuriem ir lēmums par aizbildniecības 
nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu vai lēmums par bērna
ievietošanu audžuģimenē, un kuru dzīvesvieta ir deklarēta 
pašvaldības administratīvajā teritorijā;
17.2. bērnus, kuru brāļi vai māsas apgūst pirmsskolas  
izglītības programmu attiecīgajā Iestādē, un kuru dzīves-
vieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā;
17.3. citos gadījumos, kurus nosaka normatīvie akti.

18. Vecākiem pirms bērna uzņemšanas Iestādē ir tiesības 
iepazīties ar šādiem dokumentiem par Iestādi:

18.1. Iestādes reģistrācijas apliecību;
18.2. Iestādes nolikumu;
18.3. Iestādes iekšējās kārtības noteikumiem;
18.4. Iestādes pirmsskolas izglītības programmām.

19. Vecākiem, bērnam uzsākot apmeklēt Iestādi, ir pienākums   
iesniegt Iestādē bērna medicīnisko karti (veidlapa 026/u).
20. Iestādes vadītājs pēc rīkojuma izdošanas noslēdz ar 
Vecākiem līgumu/vienošanos par bērna uzturēšanās, izglī-
tošanas un ēdināšanas pakalpojumiem Iestādē.
21. Ja Iestādē uzņemts bērns attaisnojošu iemeslu dēļ ne-
apmeklē Iestādi laikā, kas nav garāks par vienu kalendāro 
gadu, vieta tiek saglabāta, pamatojoties uz Vecāku iesnie-
gumu, kurā norāda pamatojumu un laiku, uz kādu bērns pār-
trauc apmeklēt konkrēto Iestādi. Par attaisnojošu iemeslu 
uzskatāms bērna veselības stāvoklis vai karantīnas laiks, 
ko apliecina ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta izsniegta 
izziņa, Vecāku slimība, Vecāku atvaļinājums, mātes pirms  
un pēcdzemdību atvaļinājums, par kuru Vecāki rakstiski  
informē Iestādes vadītāju. Iepriekš minētais nosacījums 
neattiecas uz obligātā izglītības vecuma bērniem.

IV. Bērna atskaitīšana no Iestādes
22. Bērnu atskaita no Iestādes ar Iestādes vadītāja rīkojumu 
šādos gadījumos:

22.1. pamatojoties uz Vecāku iesniegumu;
22.2. pabeidzot pirmsskolas izglītības programmas apguvi, 
Iestāde izsniedz bērna Vecākiem izziņu par pirmsskolas  
izglītības iestādes programmas apguvi un līdz kārtējā  
gada 31.augustam pieņem lēmumu par bērna atskaitīšanu
no Iestādes;
22.3. ja bērns bez attaisnojoša iemesla trīs mēnešus pēc 
kārtas nav apmeklējis Iestādi.

23. Šo noteikumu 22.3. apakšpunkts nav attiecināms uz 
obligātās izglītības vecuma bērniem.

V. Noslēguma jautājums

24. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku 
zaudējušiem Beverīnas novada pašvaldības domes saistošos   
noteikumus Nr.10 (apstiprināti ar Beverīnas novada pašval-
dības domes 2010.gada 28.jūlija sēdes lēmumu (prot. Nr.9, 4.§).

2019. gads Beverīnas novada bibliotēkās
Ik gadu janvārī visu bibliotēku vadītāji skaita un pārskaita iepriekšējā gada “ražu”. 

Reizēm iegūtie skaitļi nekādu brīnumu neizraisa, reizēm liek aizdomāties par sabiedrības 
attīstības tendencēm. Mums ir 4 bibliotēkas – Mūrmuižas BIC, Kauguru pagasta bibliotēka, 
kas tur rūpi arī par J.Endzelīna Kauguru pamatskolas bibliotēku ar mācību grāmatām un 
visu citu, kas skolas bibliotēkas kompetencē, Brenguļu pagasta bibliotēka ar grāmatu iz-
sniegšanas punktu Cempos un Trikātas pagasta bibliotēka. Katrai bibliotēkai sava vide un 
savi lasītāji, kas nosaka atšķirības bibliotēku  darbībā:  Mūrmuižā  vairāk  pieaugušo  lasītāju,  
kuri  izvēlas  grāmatas un žurnālus, bibliotēkā pavada īsu laiku, atnes izlasīto, sameklē ko 
jaunu un aiziet; Kauguros daudz skolas bērnu un nepieciešamība pavadīt laiku starp mācību 
stundām un satiksmes autobusu pienākšanas un atiešanas laikiem; Brenguļos ir kā lidostā, 
kur krustojas visdažādāko interešu un mērķu virzītu cilvēku ceļi, jo turpat sporta centrs, 
turpat novada grāmatveži; bet Trikātā, šķiet, vairāk nekā citviet bibliotēka pulcē iedzīvo-
tājus kā vietējās kopienas centrs.

Interesanta izrādās statistika, kas savā veidā atspoguļo mūsu iedzīvotāju vajadzības un 
ko, pateicoties ALISEs programmai, ko savā darbā lieto visas bibliotēkas, šobrīd viegli 
nolasīt. Iedzīvotāju skaits ņemts no Pilsonības un Migrācijas Lietu Pārvaldes datiem.

Beverīnas novada bibliotēkās reģistrēto lietotāju skaits laika periodā no 2018. līdz 
2019. gadam gandrīz nav mainījies. Arī apmeklējums turas līdzšinējās. Tomēr iedzīvotāju  
skaits Beverīnas novadā ir drusku sarucis: 2018.gadā bijām 3187 iedzīvotāji, t.sk. 560 bērni 
un jaunieši, 2019. gadā 3113 iedzīvotāji, t.sk.535 bērni un jaunieši. Salīdzinot ar Latvijas 
pierobežas rajoniem, Beverīnas novads nevar sūdzēties par iedzīvotāju skaita samazināša-
nos, jo pagaidām šī tendence nav būtiska, lai gan ar katru gadu mazliet mazāk iedzīvotāju 
paliekam. Kauguru pagasta iedzīvotāju skaits ir vislielākais, bet to apkalpo gan Kauguru, 
gan Mūrmuižas bibliotēkas.

Kauguru pagasta bibliotēkā ir plašs galda spēļu piedāvājums, ko labprāt spēlē bērni, 
pavadot laiku bibliotēkā. Kauguros notika galda spēļu pēcpusdiena kopā ar BRAIN GAMES, 
kas ir vadošais galda spēļu uzņēmums Baltijā. Sadarbojoties ar skolu, Kauguru pagasta 
bibliotēka jau 11 gadus piedalās  lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un  
vecāku žūrija”, trešo gadu “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā”, kurā piedalās 5. un 
6. klases skolēni. Divi labākie piedalījās sacensībās Valmieras bibliotēkā.

Mūrmuižas un Kauguru bibliotēkas tradicionāli piedalās Dzejas dienu pasākumos. 2019. 
gadā notika tikšanās ar novadnieku, žurnālistu, dzejnieku Aivaru Ustupu, bet gada nogalē 
psiholoģes Ivetas Kreišmanes glezniecības darbu izstāde “Ar prieku”. Abas bibliotēkas 
labprāt sadarbojas ar Valmieras muzeju un mums ir bijušas Valmieras muzeja ceļojošās 
izstādes par zivsaimniecības un mežizstrādes darbarīkiem, tautasdziesmām un Dainu skapi.
Ar prieku bibliotēkas iesaistās kultūras norisēs, gan gatavojoties Baltijas ceļa simtgades 
atceres pasākumam, gan veidojot Lāčplēša ordeņa kavalieriem veltītās planšetes saturu, bet 
Mūrmuižas bibliotēkas rūpju lokā ir Mūrmuižas Tautas universitātes pasākumu vadība.

Trikātas bibliotēkā aktīvi rit darbs ar skolas vecuma bērniem: tiek realizētas lasīšanas 
veicināšanas programmas – “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļā lasīšana”, “Grāmatu 
starts”. Te bibliotēkas lietotāju skaits vislielākais un tā tendence ir augoša. Kā jau sākumā 
tika minēts, Trikātas bibliotēkas vieta un loma vietējā sabiedrībā atšķiras no pārējām biblio-
tēkām, jo gan Brenguļi, gan Kauguri un Mūrmuiža ir ļoti tuvu Valmierai, kas ar savu plašo
bibliotēkas piedāvājumu un ērto atrašanās vietu blakus autoostai piesaista daudz apkārtnes 
pagastu iedzīvotājus, jo tur ērti iegriezties pa ceļam no darba uz mājām, ātrāk saņemt grāmatu
uz vietas Valmierā, nevis gaidīt, kad starpbibliotēku abonementa veidā to atsūtīs uz vietējo 
bibliotēku. Trikātas iedzīvotāji, savukārt, vairāk paļaujas uz vietējās bibliotēkas palīdzību, 
jo attālums līdz Valmierai ir lielāks.

Turpinājums 6. lpp

Rādītājs Brenguļu pag.
bibliotēka

Kauguru pag.
bibliotēka

Mūrmuižas
bibliotēka IC

Trikātas pag.
 bibliotēka

Gads 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Lietotāju
skaits 217 192 182 171 238 231 311 325

t.sk. bērni un
jaunieši līdz 18 g. 42 80 104 93 77 55 87 83

Fiziskais
apmeklējums 2102 2075 3401 3528 3335 3338 4013 3637

Izsniegumu
skaits 3558 3847 5244 5136 5284 4732 7088 6980

Iedzīvotāju
skaits attiecīgajā 
pagastā

863 854 1423 1364 907 887

T.sk. bērni un 
jaunieši pagastā 138 135 250 257 166 158



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM

DOMES LĒMUMI
2020.gada 30.janvāra domes sēdē nolēma:

• Apstiprināt  Beverīnas  novada pašvaldības domes depu-
tāta pilnvaras Raisai Jablonskai no saraksta “Zaļo un 
Zemnieku savienība”. Apstiprināt deputāti Raisu Jablonsku 
par Finanšu un attīstības komitejas locekli. Lēmums stājas 
spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.

• Piekrist Vides aizsardzības un reģionālās attīstības  
ministrijas atzinumam un Beverīnas novada pašvaldības 
2019.gada 31.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 8/2019 
izdarīt precizējumus.

• Deleģēt Beverīnas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāju Jāni Fūrmani darbībai Vidzemes plānošanas reģiona 
Attīstības padomē.

• Deleģēt  domes  priekšsēdētāju  Jāni  Fūrmani  kā  Beverīnas  
novada pašvaldības pārstāvi biedrības “Valmieras-Giterslo 
reģionu sadarbībai“ valdei.

• Veikt izmaiņas Beverīnas novada bibliotēku krājumu 
veidošanas komisijas sastāvā: pārtraukt Jāņa Fūrmaņa 
darbību komisijā; apstiprināt par komisijas locekli 
Brenguļu pagasta saimniecības daļas vadītāju Mārtiņu 
Voitčonoku ar 2020.gada 31.janvāri.

• Veikt izmaiņas Beverīnas novada pašvaldības Dzīvokļu  
jautājumu risināšanas komisijas sastāvā: apstiprināt 
Brenguļu pagasta saimniecības daļas vadītāju Mārtiņu 
Voitčonoku par komisijas locekli ar 2020.gada 31.janvāri.

• Deleģēt pašvaldības funkciju – būvniecības procesa tiesis-
kuma nodrošināšanu Beverīnas novada teritorijā Kocēnu 
novada domei, slēdzot deleģēšanas līgumu ar Kocēnu 
novada domes Būvvaldi no 2020.gada 1.janvāra līdz 2020.
gada 31.decembrim. Finansējumu nodrošināt no Beverīnas 
novada pašvaldības 2020.gada budžeta līdzekļiem – EUR 
4.98 uz vienu iedzīvotāju gadā, izejot no PMPL datiem 
par novadā deklarēto iedzīvotāju skaitu uz 01.01.2020.

• Deleģēt Kocēnu novada domei no likuma “Par pašval-
dībām” 15.panta pirmās daļas 21.punktā definēto autonomo 
funkciju – organizēt pedagoģisko darbinieku tālākizglītību 
un izglītības metodisko darbu. Slēgt  līgumu ar Kocēnu 
novada domes Izglītības pārvaldi par deleģētās funkcijas 
apjomu un realizēšanas kārtību no 2020.gada 1.janvāra 
līdz 2020.gada 31.decembrim.

• Apstiprināt “Beverīnas novada pašvaldības darbinieku 
mēnešalgas noteikšanas nolikuma” 1.pielikumu.

• Piemērot Beverīnas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētāja Jāņa Fūrmaņa mēnešalgas noteikšanai koeficientu 
2.0.

• Piemērot Beverīnas novada pašvaldības izpilddirektorei   
Cildai Purgalei mēnešalgas noteikšanai koeficientu 1.55.

• Piemērot deputātu atlīdzības vienas stundas apmēra no-
teikšanai koeficientu 1.2.

• Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības saistošos no-
teikumus Nr.1/2020 “Par Beverīnas novada pašvaldības 
2020.gada budžetu” .

• Piešķirt finansējumu šādām sporta organizācijām un 
individuāliem sportistiem 2020.gadā:
1. sporta un tūrisma klubam “Zaļā Pēda” (krosmintons:   

transporta izdevumus uz krosmintona sacensībām Latvijā  
SKT “Zaļā Pēda” sedz pašvaldība, nepārsniedzot 1 720

 euro; Beverīnas novada bērnu un jauniešu atklātā 
čempionāta krosmintonā 2020 organizēšanai 100 euro; 
[..] dalībai Eiropas čempionātā krosmintonā 400 euro) 
2 220 euro;

2. florbola klubam “Brenguļi” (florbols: dalības maksu 
Kocēnu un Cēsu čempionātos FK “Brenguļi” sedz paš-
valdība pēc rēķina saņemšanas) 770 euro;

3. biedrībai “Vidzemes sporta asociācija” (airēšanas 
slaloms: dalības maksu segšanai par [..]) 935 euro;

4. klubam “Valmiera Glass VIA” (futbols: individuālas 
lietošanas inventāra iegādei [..]) 475 euro;

5. biedrībai BMX sporta klubs “TĀLAVA” (BMX: dalības 
maksu [..]) 280 euro;

6. [..] (novuss: dalības maksu sacensībās [..] sedz pašval-
dība pēc rēķina saņemšanas) 320 euro.
Slēgt vienošanos ar finansējuma saņēmējiem par pie-
šķirtā finansējuma izlietojumu un finansējuma atskaites 
iesniegšanas kārtību.

• Atļaut SIA “Kunturi” izbraukuma tirdzniecību 2020.gadā
ar automašīnu MERSEDES BENZ Atego 815, valsts 
reģistrācijas Nr. RO 1063 vai PO 8371, trešdienās: 
Mūrmuižā plkst.8:30; Brenguļu pagasta Cempos plkst. 
10:20; Brenguļos plkst.11:00; Trikātā plkst.12:30.

• Atļaut Indrai Matisonei izbraukuma tirdzniecību 2020.
gadā ar automašīnu VW Transporter, valsts reģistrācijas   
Nr. RD 1555, katru trešdienu: Mūrmuižā no plkst.8:00   
līdz 09:30; Brenguļu pagasta Cempos no plkst.10:00 līdz 
11:00; Brenguļos no plkst.11:00 līdz 12:00; Trikātā no 
plkst.12:30 līdz 13:30.

• Atļaut SIA “MATADORS” izbraukuma tirdzniecību 2020.
gadā ar automašīnu MERSEDES BENZ, valsts reģistrācijas 
Nr. JU-1223, ceturtdienās Brenguļu pagasta Brenguļos no 
plkst.9:00 līdz 9:30, Cempos no plkst.9:45 līdz 10:00.

2020.gada 30.janvārī                                                                                                                           Nr.1/2020
APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 

2020.gada 30.janvāra sēdes lēmumu Nr.12, protokols Nr.2, 11.§

Par Beverīnas novada pašvaldības 2020. gada budžetu
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 2.punktu 

46.panta pirmo daļu; likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16.un 17.pantu; likumu“Par budžetu un finanšu vadību”

1. Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības pamatbudžetu 2020. gadam šādā apmērā (1.pielikums):
1.1. kārtējā gada ieņēmumi 4 374 396 euro

1.2. izdevumi atbilstoši valdības funkcionālajām kategorijām 4 798 656 euro

1.3. saņemamie aizņēmumi 74 013 euro

1.4. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas 232 675 euro

1.5. naudas līdzekļu atlikumu uz 01.01.2020. novirzīt plānoto izdevumu segšanai 846 967 euro

1.6. apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 31.12.2020. 264 045 euro

2. Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžetu 2020. gadam šādā apmērā (2.
pielikums):

2.1. izdevumi atbilstoši valdības funkcionālajām kategorijām 174 euro

2.2. naudas līdzekļu atlikumu uz 01.01.2020. novirzīt plānoto izdevumu segšanai 174 euro

2.3. apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 31.12.2020. 0 euro

3. Apstiprināt Beverīnas novada pašvaldības domes finansiālo saistību apmēru par kopējo summu 232 675 euro 2020.
gadam un turpmākajiem 3 gadiem (4.pielikums).

4. Paskaidrojuma raksts Beverīnas novada pašvaldības 2020. gada budžetam ir pievienots noteikumu 3. pielikumā.
5. Budžeta izpildītāji ir atbildīgi par to, lai piešķirto līdzekļu ietvaros nodrošinātu efektīvu un racionālu pašvaldības 

budžeta līdzekļu izlietojumu.
6. Beverīnas novada dome lemj par grozījumiem Beverīnas novada pašvaldības 2020.gada budžeta ieņēmumu, iz-

devumu un finansēšanas apmērā.
7. Saistošie noteikmumi par pašvaldības budžeta apstiprināšanu un budžeta grozījumiem stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc to parakstīšanas, ja tajos nav noteikts cits spēkā stāšanās laiks, tiem jābūt brīvi pieejamiem pašvaldības domes ēkā un 
pagasta pārvaldēs, un tie publicējami pašvaldības mājaslapā internetā.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Par Valkas novada 
domes lēmumu 

par Trikātas 
pagasta 

pievienošanu
2019.gada beigās masu medijos parādījās informācija, ka 

Valkas novada dome ir pieņēmusi lēmumu par to, ka plānotās 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Valkas novadu 
veidos, pie jau esošās novada administratīvās teritorijas, 
pievienojot Burtnieku novada Ēveles pagastu, Apes novada 
Gaujienas pagastu un Beverīnas novada Trikātas pagastu. Lai 
noskaidrotu šī fakta patiesumu, pašvaldība interneta vietnē 
iepazinās ar Valkas novada domes 2019.gada 28.novembra 
lēmumu (protokols Nr.15, 23§) “Par viedokli saistībā ar 
likumprojektu “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likums””, noklausījās minētās domes sēdes audioierakstu un 
secināja, ka lemjot par to, ka veidojot jauno Valkas novada 
modeli un vēloties pievienot Beverīnas novada Trikātas 
pagastu Valkas novadam, Valkas novada dome pieņēmusi 
nekorektu lēmumu, jo audioieraksta lēmums konkrētajā 
jautājumā nesakrīt ar papīra formā protokolā ierakstīto 
lēmumu, jo augstāk minētajā domes sēdē nav vispār 
apspriests tāds fakts, ka Valkas novadam pievienojams 
Trikātas pagasts, taču publicētajā sēdes protokolā parādās 
šāds lēmums, kas nozīmē, ka Valkas novada domes deputāti 
nav balsojuši par šādu lēmumu.

Beverīnas novada pašvaldības domes deputāti ir sašutuši 
par šādu Valkas domes rīcību, kas pauž klaju necieņu pret 
citu novadu pašvaldībām, neuzskatot par vajadzību vispirms 
konsultēties ar kaimiņiem. Šādu lēmumu nevar pieņemt, 
neveicot konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm. Tādēļ uz-
skatāms, ka lēmums ir nelikumīgs no tā pieņemšanas brīža.

Vēl jo vairāk – likumprojekts “Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likums” neparedz dalīt novadu pagastus, 
tādējādi uzskatām, ka novadi nav dalāmi. Par to liecina arī 
Latvijā spēkā esošie normatīvie akti.

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 7. 
panta pirmā daļa nosaka, ka novadi tiek veidoti, izvērtējot 
valsts un pašvaldību iedzīvotāju intereses. Šī paša panta 
otrā daļa nosaka, ka izveidojot vai likvidējot novadus, kā 
arī grozot to robežas, tiek ievērots arī šāds princips: novada 
teritorija ir ģeogrāfiski vienota, un tajā ir lauku teritorijas un 
apdzīvotās vietas (1.p.) Tā paša likuma 81 .pantā noteikts, 
ka administratīvās teritorijas robežas var grozīt Ministru 
kabinets, ja robežas grozīšanas rezultātā novads un tā teri-
toriālā iedalījuma vienība saglabā savu statusu un novada 
teritoriālā vienība netiek pievienota citam novadam vai 
republikas pilsētai un pašvaldības ir pieņēmušas lēmumu 
atbalstīt attiecīgās administratīvās teritorijas robežu grozī-
šanu.

Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
4.punktā teikts, ka tikai dome var lemt par administratīvās 
teritorijas robežu grozīšanu. Beverīnas novada pašvaldība 
nav saņēmusi iedzīvotāju priekšlikumu par Trikātas pagasta 
pievienošanu Valkas novadam.

Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5.pantā noteikts, ka 
“Vietējās varas teritoriju robežu izmaiņas nav atļauts izdarīt 
bez iepriekšējas konsultēšanās ar attiecīgo vietējo varu, 
pēc iespējas ar referenduma palīdzību, kur tas ir likumīgi 
atļauts.

Vērojot patreizējo situāciju, kas notiek Saeimas atbil-
dīgajā komisijā par likumprojekta “Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likuma” “Administratīvās teritorijas, 
to administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības 
- novada pilsētas un novada pagasti” sagatavošanā otrajam 
lasījumam izvirzīto priekšlikumu izskatīšanas gaitai, nav 
saprotams, kas notiek Latvijā?! Novadu administratīvās 
teritorijas tiek “graizītas” kā katram ienāk prātā.

Latvija ir neatkarīga demokrātiska republika. Ikvienam 
pilsonim, kurš pastāvīgi uzturas Latvijā, ir tiesības likumā 
paredzētajā veidā piedalīties pašvaldību darbībā un valsts
pienākums ir, izstrādājot administratīvi teritoriālo reformu, 
ievērot normatīvajos aktos un Latvijai saistošajos starp-
tautiskajos līgumos noteikto kārtību.

Informāciju sniedza:
Beverīnas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Jānis Fūrmanis

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2019.gada 31.oktobrī                                                                                                                                                                                   Nr.8/2019

APSTIPRINĀTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 2019.gada 31.oktobra sēdes lēmumu Nr.154 (protokols Nr.10, 5.§)
PRECIZĒTI ar Beverīnas novada pašvaldības domes 2020.gada 30.janvāra sēdes lēmumu Nr.4 (protokols Nr.2, 3.§)

Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Beverīnas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupās

Izdoti saskaņā ar Vispārējās Izglītības likuma 26.panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā reģistrē, uzņem un atskaita 
bērnus Beverīnas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
pirmsskolas izglītības iestādē un vispārējās izglītības iestāžu
pirmsskolas grupās (turpmāk – Iestāde).
2. Bērns  var  tikt  reģistrēts  un  uzņemts  šādās  Iestādēs,  kas  
īsteno  pirmsskolas  izglītības programmas:

2.1. Beverīnas novada pirmsskolas izglītības iestādē (juri-
diskā un pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas 
vietas adrese: “Bērnudārzs “Pasaciņa””, Mūrmuiža, Kauguru
pagasts, Beverīnas novads, LV-4224);
2.2. Beverīnas novada Brenguļu sākumskolā (juridiskā 
un pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas vietas  
adrese: “Avotkalni”, Brenguļi, Brenguļu pagasts, Beverīnas 
novads, LV-4245);
2.3. Beverīnas novada Trikātas pamatskolā (juridiskā un 
pirmsskolas izglītības programmu īstenošanas vietas adrese:
“Gaismaskalns”, Trikātas pagasts, Beverīnas novads, LV-
4731).

3. Vecumu, no kura bērns tiek uzņemts Iestādē, nosaka 
Iestādes nolikums.
4. Bērnus, kuri nav apmeklējuši Iestādi līdz piecu gadu 
vecumam, Iestādē piesaka iepriekšējā vai kalendārajā gadā, 
kurā bērnam aprit pieci gadi un jāuzsāk obligātā apmācība.
5. Ja vecāki vai persona, kura realizē bērnu aizgādību 
(turpmāk – Vecāki), vēlas mainīt Iestādi, par to rakstveidā 
ir jāinformē Iestādes vadītājs.
6. Minimālo bērnu skaitu Iestādes grupās nosaka Pašvaldība.

II. Bērna reģistrācija Iestādē
7. Lai pieteiktu bērnu reģistrācijai Iestādē, Vecāki iesniedz 
noteiktas formas iesniegumu par bērna reģistrāciju (Pielikums),
uzrādot savu personu apliecinošu dokumentu un bērna 
dzimšanas apliecību.
8. Bērnu reģistrācija notiek visu kalendāro gadu. Iestāde 
reģistrē bērnu hronoloģiskā secībā pēc iesnieguma saņem-
šanas laika. Iesniegumā par bērna reģistrāciju, Iestāde izdara 
atzīmi par iesnieguma saņemšanu un bērna reģistrāciju.

9. Vecāki iesniegumu par bērna reģistrāciju Iestādē var 
iesniegt ne ātrāk kā vienu gadu pirms Vecāku norādītā 
vēlamā Iestādes apmeklēšanas sākuma laika.
10. Ja bērnu nav iespējams uzņemt konkrētajā Iestādē 
Vecāku norādītajā laikā, Iestāde informē Vecākus par iespēju
iesniegumu par bērna reģistrāciju iesniegt citā novada 
Iestādē.
11. Vecākiem ir tiesības reģistrēt bērnu tikai vienā Iestādē.
12. Vecākiem ir tiesības mainīt iesniegumā norādīto vēlamo
Iestādes apmeklēšanas sākuma laiku, kā arī atsaukt iesnie-
gumu par bērna reģistrāciju Iestādē, iesniedzot attiecīgu 
iesniegumu. Ja Vecāki atsauc iesniegumu par bērna reģis-
trāciju Iestādē, Iestādes vadītājs izdod rīkojumu par bērna 
izslēgšanu no bērnu reģistrācijas rindas.
13. Iestādes vadītājs paziņo vecākiem, ka bērns ir uzņemts  
Iestādē Vecāku norādītajā apmeklējuma sākuma laikā.
14. Vecākiem ir pienākums savlaicīgi informēt Iestādi par 
saziņas līdzekļu maiņu, bērna saslimšanu, būtiskām vispā-
rējās attīstības un veselības stāvokļa izmaiņām.

III. Bērna uzņemšana Iestādē
15. Bērna uzņemšanu Iestādē noformē ar Iestādes vadītāja  
rīkojumu, norādot izglītības programmu, kuru bērns apgūs, 
un laiku, no kura bērns uzsāks apmeklēt Iestādi.
16. Iestādes grupu komplektācija tiek veikta līdz kārtējā 
gada 31.augustam, ievērojot Vispārējās izglītības likumu, 
šos noteikumus, Iestādes nolikumu un citus spēkā esošos 
normatīvos aktus. Izglītības programmu apguve sākas kārtējā
gada 1.septembrī.
17. Iestāde prioritārā secībā uzņem šādos gadījumos:

17.1. bērnus, par kuriem ir lēmums par aizbildniecības 
nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu vai lēmums par bērna
ievietošanu audžuģimenē, un kuru dzīvesvieta ir deklarēta 
pašvaldības administratīvajā teritorijā;
17.2. bērnus, kuru brāļi vai māsas apgūst pirmsskolas  
izglītības programmu attiecīgajā Iestādē, un kuru dzīves-
vieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā;
17.3. citos gadījumos, kurus nosaka normatīvie akti.

18. Vecākiem pirms bērna uzņemšanas Iestādē ir tiesības 
iepazīties ar šādiem dokumentiem par Iestādi:

18.1. Iestādes reģistrācijas apliecību;
18.2. Iestādes nolikumu;
18.3. Iestādes iekšējās kārtības noteikumiem;
18.4. Iestādes pirmsskolas izglītības programmām.

19. Vecākiem, bērnam uzsākot apmeklēt Iestādi, ir pienākums   
iesniegt Iestādē bērna medicīnisko karti (veidlapa 026/u).
20. Iestādes vadītājs pēc rīkojuma izdošanas noslēdz ar 
Vecākiem līgumu/vienošanos par bērna uzturēšanās, izglī-
tošanas un ēdināšanas pakalpojumiem Iestādē.
21. Ja Iestādē uzņemts bērns attaisnojošu iemeslu dēļ ne-
apmeklē Iestādi laikā, kas nav garāks par vienu kalendāro 
gadu, vieta tiek saglabāta, pamatojoties uz Vecāku iesnie-
gumu, kurā norāda pamatojumu un laiku, uz kādu bērns pār-
trauc apmeklēt konkrēto Iestādi. Par attaisnojošu iemeslu 
uzskatāms bērna veselības stāvoklis vai karantīnas laiks, 
ko apliecina ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta izsniegta 
izziņa, Vecāku slimība, Vecāku atvaļinājums, mātes pirms  
un pēcdzemdību atvaļinājums, par kuru Vecāki rakstiski  
informē Iestādes vadītāju. Iepriekš minētais nosacījums 
neattiecas uz obligātā izglītības vecuma bērniem.

IV. Bērna atskaitīšana no Iestādes
22. Bērnu atskaita no Iestādes ar Iestādes vadītāja rīkojumu 
šādos gadījumos:

22.1. pamatojoties uz Vecāku iesniegumu;
22.2. pabeidzot pirmsskolas izglītības programmas apguvi, 
Iestāde izsniedz bērna Vecākiem izziņu par pirmsskolas  
izglītības iestādes programmas apguvi un līdz kārtējā  
gada 31.augustam pieņem lēmumu par bērna atskaitīšanu
no Iestādes;
22.3. ja bērns bez attaisnojoša iemesla trīs mēnešus pēc 
kārtas nav apmeklējis Iestādi.

23. Šo noteikumu 22.3. apakšpunkts nav attiecināms uz 
obligātās izglītības vecuma bērniem.

V. Noslēguma jautājums

24. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku 
zaudējušiem Beverīnas novada pašvaldības domes saistošos   
noteikumus Nr.10 (apstiprināti ar Beverīnas novada pašval-
dības domes 2010.gada 28.jūlija sēdes lēmumu (prot. Nr.9, 4.§).

2019. gads Beverīnas novada bibliotēkās
Ik gadu janvārī visu bibliotēku vadītāji skaita un pārskaita iepriekšējā gada “ražu”. 

Reizēm iegūtie skaitļi nekādu brīnumu neizraisa, reizēm liek aizdomāties par sabiedrības 
attīstības tendencēm. Mums ir 4 bibliotēkas – Mūrmuižas BIC, Kauguru pagasta bibliotēka, 
kas tur rūpi arī par J.Endzelīna Kauguru pamatskolas bibliotēku ar mācību grāmatām un 
visu citu, kas skolas bibliotēkas kompetencē, Brenguļu pagasta bibliotēka ar grāmatu iz-
sniegšanas punktu Cempos un Trikātas pagasta bibliotēka. Katrai bibliotēkai sava vide un 
savi lasītāji, kas nosaka atšķirības bibliotēku  darbībā:  Mūrmuižā  vairāk  pieaugušo  lasītāju,  
kuri  izvēlas  grāmatas un žurnālus, bibliotēkā pavada īsu laiku, atnes izlasīto, sameklē ko 
jaunu un aiziet; Kauguros daudz skolas bērnu un nepieciešamība pavadīt laiku starp mācību 
stundām un satiksmes autobusu pienākšanas un atiešanas laikiem; Brenguļos ir kā lidostā, 
kur krustojas visdažādāko interešu un mērķu virzītu cilvēku ceļi, jo turpat sporta centrs, 
turpat novada grāmatveži; bet Trikātā, šķiet, vairāk nekā citviet bibliotēka pulcē iedzīvo-
tājus kā vietējās kopienas centrs.

Interesanta izrādās statistika, kas savā veidā atspoguļo mūsu iedzīvotāju vajadzības un 
ko, pateicoties ALISEs programmai, ko savā darbā lieto visas bibliotēkas, šobrīd viegli 
nolasīt. Iedzīvotāju skaits ņemts no Pilsonības un Migrācijas Lietu Pārvaldes datiem.

Beverīnas novada bibliotēkās reģistrēto lietotāju skaits laika periodā no 2018. līdz 
2019. gadam gandrīz nav mainījies. Arī apmeklējums turas līdzšinējās. Tomēr iedzīvotāju  
skaits Beverīnas novadā ir drusku sarucis: 2018.gadā bijām 3187 iedzīvotāji, t.sk. 560 bērni 
un jaunieši, 2019. gadā 3113 iedzīvotāji, t.sk.535 bērni un jaunieši. Salīdzinot ar Latvijas 
pierobežas rajoniem, Beverīnas novads nevar sūdzēties par iedzīvotāju skaita samazināša-
nos, jo pagaidām šī tendence nav būtiska, lai gan ar katru gadu mazliet mazāk iedzīvotāju 
paliekam. Kauguru pagasta iedzīvotāju skaits ir vislielākais, bet to apkalpo gan Kauguru, 
gan Mūrmuižas bibliotēkas.

Kauguru pagasta bibliotēkā ir plašs galda spēļu piedāvājums, ko labprāt spēlē bērni, 
pavadot laiku bibliotēkā. Kauguros notika galda spēļu pēcpusdiena kopā ar BRAIN GAMES, 
kas ir vadošais galda spēļu uzņēmums Baltijā. Sadarbojoties ar skolu, Kauguru pagasta 
bibliotēka jau 11 gadus piedalās  lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un  
vecāku žūrija”, trešo gadu “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā”, kurā piedalās 5. un 
6. klases skolēni. Divi labākie piedalījās sacensībās Valmieras bibliotēkā.

Mūrmuižas un Kauguru bibliotēkas tradicionāli piedalās Dzejas dienu pasākumos. 2019. 
gadā notika tikšanās ar novadnieku, žurnālistu, dzejnieku Aivaru Ustupu, bet gada nogalē 
psiholoģes Ivetas Kreišmanes glezniecības darbu izstāde “Ar prieku”. Abas bibliotēkas 
labprāt sadarbojas ar Valmieras muzeju un mums ir bijušas Valmieras muzeja ceļojošās 
izstādes par zivsaimniecības un mežizstrādes darbarīkiem, tautasdziesmām un Dainu skapi.
Ar prieku bibliotēkas iesaistās kultūras norisēs, gan gatavojoties Baltijas ceļa simtgades 
atceres pasākumam, gan veidojot Lāčplēša ordeņa kavalieriem veltītās planšetes saturu, bet 
Mūrmuižas bibliotēkas rūpju lokā ir Mūrmuižas Tautas universitātes pasākumu vadība.

Trikātas bibliotēkā aktīvi rit darbs ar skolas vecuma bērniem: tiek realizētas lasīšanas 
veicināšanas programmas – “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Skaļā lasīšana”, “Grāmatu 
starts”. Te bibliotēkas lietotāju skaits vislielākais un tā tendence ir augoša. Kā jau sākumā 
tika minēts, Trikātas bibliotēkas vieta un loma vietējā sabiedrībā atšķiras no pārējām biblio-
tēkām, jo gan Brenguļi, gan Kauguri un Mūrmuiža ir ļoti tuvu Valmierai, kas ar savu plašo
bibliotēkas piedāvājumu un ērto atrašanās vietu blakus autoostai piesaista daudz apkārtnes 
pagastu iedzīvotājus, jo tur ērti iegriezties pa ceļam no darba uz mājām, ātrāk saņemt grāmatu
uz vietas Valmierā, nevis gaidīt, kad starpbibliotēku abonementa veidā to atsūtīs uz vietējo 
bibliotēku. Trikātas iedzīvotāji, savukārt, vairāk paļaujas uz vietējās bibliotēkas palīdzību, 
jo attālums līdz Valmierai ir lielāks.

Turpinājums 6. lpp

Rādītājs Brenguļu pag.
bibliotēka

Kauguru pag.
bibliotēka

Mūrmuižas
bibliotēka IC

Trikātas pag.
 bibliotēka

Gads 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Lietotāju
skaits 217 192 182 171 238 231 311 325

t.sk. bērni un
jaunieši līdz 18 g. 42 80 104 93 77 55 87 83

Fiziskais
apmeklējums 2102 2075 3401 3528 3335 3338 4013 3637

Izsniegumu
skaits 3558 3847 5244 5136 5284 4732 7088 6980

Iedzīvotāju
skaits attiecīgajā 
pagastā

863 854 1423 1364 907 887

T.sk. bērni un 
jaunieši pagastā 138 135 250 257 166 158



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

IZGLĪTĪBA

Ziema Brenguļu sākumskolā
Kamēr ziema apdomājas – nākt vai nenākt šogad pie 

mums, bērniem un skolotājiem nav laika domāt, ir jārosās.
Ļoti gaidījām draugus no J.Endzelīna Kauguru pamatskolas   
un Trikātas pamatskolas ciemos uz Brenguļiem, lai kopīgi 
sportotu Ziemas olimpiāde, kas notika 24.janvārī.

Neskatoties uz to, ka dabā sniega nebija, pie mums 
bija ieradušies sniegavīri, kuri organizēja kustību spēles 
un rotaļas. Bērni ne tikai skrēja un vingroja, bet atcerējās 
Latvijas vēsturi, spēlējot spēli “Rīgas sargi”, iepazinās ar 
ziemas sporta veidu – skeletona, kamaniņu braukšanas un 
bobsleja atšķirībām. Bija arī praktiskas nodarbības knaģu 
spraušanā, lai veikli izžāvētu veļu, pikošanās un braukšana 
“vilcienā” pa novadu.

Īsta jautrība sākās, kad spēlējam tautas bumbu ar lielo 
vingrošanas bumbu un aizsardzību. Uhh! Lielā bumba tik 
viegli neļāvās lidošanai un spēles dalībniekiem nevarēja 
trāpīt, jo viņi noslēpās aiz šķēršļa. Ziemas spēlēs nebija  
zaudētāju, jo ikviens, kurš ieradās, bija uzvarētājs. No-
slēgumā Beverīnas novada Kultūras centra vadītāja Agija 
Roķe visus apbalvoja ar medaļām un gardiem našķiem. 
Sniegavīru tērpos ieslēpušies skolotāji Mārīte, Guntars un 
Sandra aicināja visus gatavoties nākošajiem sporta svētkiem.

Kāds no dalībniekiem ir jau pieredzējis sporta spēļu 
meistars, kāds šajā dienā nopelnīja savu pirmo spožo medaļu, 
tomēr visi kopā kļuva priecīgāki un draugiem bagātāki.

Foto un teksts:
Brenguļu sākumskolas direktore Sandra Kaufmane

23.janvārī “Pasaciņu” pieskandināja mūzikas skaņas. 
Droši varam teikt, ka Jaunā gada sākumā uzaicināt ciemos 
PII “Pasaciņa” absolventus, kuri starp daudzām mākslām, 
nodarbēm un interesēm atrod laiku muzicēšanai, ir stabila 
tradīcija, kas iesākusies 2012.gadā. Kādu gadu sanāca pauze, 
un tāpēc jo īpaši liels prieks bija redzēt kā bērni jau kļūst 
par jauniešiem. Gan burtiski, gan muzikāli. Kā pieaug viņu 
varēšana un spēja ne tikai tehniski skaņdarbu izpildīt, bet arī 
muzicēt tā, lai tas aizskan līdz klausītāju dvēselei.

Brīnišķīgu mūziku dzirdējām dažādu instrumentu izpil-
dījumā. Klavieres spēlēja  Loreta Andrupe, Kate Skrastiņa, 
Dāvis Mežulis, Linda Krapāne, Toms Cīrulis, vijoli Ance 
Cīrule, čellu Robijs Šmits, ukuleli Dāvids Ipatovs, trombonu 
Klāvs Ivanovs. Solo izpildīja Emīlija Pelce, bet duetā dzie-
dāja Alise Akmentiņa un Laura Lukstraupa. Klausījāmies 
muzikālās apvienības “Piectūris” izpildījumu. Nosaukums tā 
arī rakstoties bez “s”. Kahonu, sitamo mūzikas instrumentu 
no Peru, kas domāts ritmiskai un aktīvai skaņas radīšanai,  
spēlēja Jēkabs Pikšēns, ģitāru – Jēkabs Benužs, dziedāja 
Alīna Lohina.

Ar neviltotu interesi un uzmanību klātesošie sekoja līdzi 
izpildītājiem. Paldies sakām visiem koncerta dalībniekiem, 
viņu vecākiem, kā arī lielajiem un mazajiem klausītajiem!

Foto: no PII “Pasaciņa” 2020.gada janvāra fotoarhīva
Informāciju sagatavoja:

PII “Pasaciņa” pirmsskolas mūzikas skolotāja Ieva Cīrule

PII “Pasaciņa” 
absolventu koncerts

Karjeras diena Viļakas robežsardzē
Pirmdien, 17. februārī, kad Latviju pārstaigāja lielās vēja 

brāzmas, J. Endzelīna Kauguru pamatskolas 8. un 9. klases 
skolēni projekta” Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs” devās uz Valsts robežsardzes Viļakas 
pārvaldi.Skolēniem bija iespēja iepazīties ar robežsardzes 
darbu un ikdienu, ar mērķi saprast profesiju – “robežsargs”. 
Viļakas robežsardzei ir pienākums sargāt ne tikai Latvijas-
Krievijas robežu, bet arī robežu ar Eiropas Savienību.

Pirmā apstāšanās vieta bija Balvu novada muzejs, kurā 
apskatījām tikko atklāto izstādi “Austrumu robežu sargājot”, 
kura veltīta Valsts robežsardzes 100. gadadienai. Mūs sa-
gaidīt ieradās Viļakas robežkontroles un imigrācijas dienesta 
galvenā inspektore Laima Timmermane, lai pavadītu līdz 
Viļakas robežsardzes pārvaldei.

L. Timmermane iepazīstināja ar robežsardzes darbu, tā 
specifiku, uzklausīja un atbildēja uz skolēnu jautājumiem.

Vērojām instruktoru darbu ar dienesta suņiem – paklau-
sības skolu, robežpārkāpēju aizturēšanu, aizliegto un sprāgs-
tvielu atrašanu. Robežsardzes komandieris E. Zeļenovskis 
pastāstīja, ka ļoti daudzos gadījumos aizliegtās vielas spēj 
atrast tikai suns.

Vislielāko sajūsmu bērniem radīja iespēja apskatīt un 
izmēģināt robežsargu tehniku, kā arī iejusties robežsargu 

lomā, izmēģinot gan novērošanas ierīces, gan skaņas un 
gaismas signālus automašīnās, kā arī pārvietojoties ar kvad-
raciklu, kurš ir saņemts, kā dāvana no ASV.

Mājupceļā piestājām pie Latvijas armijas karavīru pie-
miņas vietas Litenes kapos.

Foto un teksts: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 
vēstures skolotāja Inese Ločmele

Muzikāla pēcpusdiena Trikātas 
pamatskolā

Mūzika – tā ir joma, kura spēj vienot ne tikai mūzikas 
skolas, bet visus cilvēkus, jo tā runā sirds valodā!

Trikātas pamatskolā iedibinājusies jauna tradīcija – 
janvāra mēnesī sadarbībā ar Strenču mūzikas skolu rīkot 
koncertu, kurā savu sniegumu rāda mūzikas skolas audzēkņi 
un viņu pedagogi. Šogad koncerts notika 28. janvārī.

Strenču mūzikas skolā ir iespēja apgūt dažādu mūzikas  
instrumentu spēli un izkopt arī dziedāšanas prasmi. Divdesmit 
viens skolēns divas pēcpusdienas nedēļā, vairāki pat trīs un 
četras, pavada mūzikas skolā, apgūstot klavieru, akordeona, 
vijoles, saksofona, trompetes, flautas, eifonija u.c. mūzikas 
instrumentu spēli un pilnveidojot savas vokālās dotības.

Lai muzikālie sapņi un cerības piepildītos, jāmīl tas, ko 
dari un daudz jāstrādā. Par to pārliecinājāmies šajā koncertā, 
kur mūzikas skolas audzēkņi klausītājiem un skatītājiem 
dāvāja emocionālus, sirds siltuma un prieka pilnus priekš-
nesumus.

Par audzēkņu sniegumu no sirds priecājās arī vecāki. 
Tā savai mammai par prieku spēlēja Ivars (eifonijs) un 
Artūrs Lezdiņi (trompete), Krista Rudzīte (klavieres), Daiga
Mežīte (akordeons), Rodrigo Brencis (trompete), Samanta 
Sjarki (saksofons), Rendija Ziemane (flauta) un dziedāja 
Elīza Evelīna Pētersone, Samanta Sjarki, Vendija Patrīcija 
Knopkina. Koncertā kopā ar saviem audzēkņiem muzicēja 
arī pedagogi Ralda Ziemule, Jānis Krūmiņš, Inese Niklaviča, 
Jānis Jansons, Jeļena Tēraudkalne, Indra Grietēna un Sarmīte 
Granta.

2020. gada vasarā Rīgā norisināsies Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētki, kurā kopā ar Strenču mūzikas
skolas kora dalībniecēm piedalīsies arī Trikātas pamatskolas 
skolnieces. Pedagoģes Ineses Niklavičas skolotās 1.-4. un 
5.-9. klašu kora meitenes dziedāja dziesmu svētku repertuāra 
dziesmas.

Katrs koncerta dalībnieks muzicēja no sirds, kopā radot 
prieku un gaišas sajūtas.

Daudzveidīgais koncerts bija sveiciens arī visiem sko-
lēniem, pedagogiem un vecākiem, kuri ziedoja grāmatas un 
spēles, atsaucoties Kārļa Ulmaņa iedibinātajam “Draudzī-
gajam aicinājumam”.

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas direktores vietniece Inga BoškinaJau trešo reizi Trikātas pamatskola piedalījās “Skaļās 

lasīšanas” konkursā. Konkurss notika 6. februārī Trikātas 
pagasta bibliotēkā, jo pasākuma organizēšanu ir uzņēmusies 
pagasta bibliotekāre Inga Janīte.

Konkursā piedalījās 5. un 6. klašu skolēni. 4. klases 
skolēni bija ieradušies kā līdzjutēji un vērotāji, jo nākamajā 
gadā arī viņi piedalīsies šajā konkursā.

Katram konkursantiem priekšnesums ilga līdz 3 minū-
tēm. Visi 13 skolēni pastāstīja par grāmatu, kuras fragmentu 
nolasīs. Grāmatu izvēle bija ļoti dažāda. Katrs no skolēniem 
bija atradis grāmatu, kura ieinteresēja viņu un varētu ieinte-
resēt arī klausītājus.

Žūriju veidoja latviešu valodas skolotājas Iveta Brence,  
Sandra Gaile, Valmieras bibliotēkas pārstāve Lolita Dreimane,
skolas bibliotekāre Lida Sīpola.

Lolita visiem dalībniekiem teica iedrošinošu uzrunu un  
novēlēja būt čakliem un apzinīgiem lasītājiem. Viņa bija arī 
sagādājusi skaistas pateicības par piedalīšanos konkursā. 
Savukārt Inga bija parūpējusies, lai dalībnieki saņemtu saldās 
balvas no “R CHOCOLATE” un blociņu pierakstiem.

Paldies skolotājām, kuras prata motivēt skolēnus un pa-
līdzēja viņiem sagatavoties konkursam.

Mēs visi lepojamies ar to, ka marta brīvdienās mūsu 
skolu konkursā Valmierā pārstāvēs:

DAIGA MEŽĪTE 
SANIJA BRIEDE 
DANIELS PAULIŅŠ!

Informāciju sagatavoja:
Trikātas pamatskolas bibliotekāre Lida Sīpola

Skaļās lasīšanas 
konkurss Trikātā

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

SPORTS

Brenguļu florbolistiem ir noslēgusies regulārā sezona 
Cēsu čempionātā. Ļoti sīvās un spraigās cīņās tika iegūta 
augstā trešā vieta, kura garantē vietu playoff ceturtdaļfināla 
izlaižot pirmo kārtu.

Paralēli norisinās otrs čempionāts Kocēnos, kas uz 
pašreizējo brīdi ir sasniedzis savu ekvatoru un izšķirošās 
cīņas par izslēgšanas spēlēm vēl priekšā. Vēl pie panāku-
miem jāatzīmē piedalīšanos OXDOG Latvija rīkotajā vienas 
dienas turnīrā. Tajā, desmit komandu konkurencē, tika iz-
cīnīta 3.vieta.

Laikam griežoties uz pavasara  pusi un tuvojoties gada 
svarīgākajām spēlēm atliek vien florbolistiem novēlēt iz-
turību un veiksmi!

Katru gadu Latvijā notiek Ēnu dienas, un arī mēs no-
lēmām tajās piedalīties. Īpaši interesē Saeimas darbs, tāpēc 
nolēmām ēnot J.Endzelīna Kauguru pamatskolas absolventu, 
Jaunās konservatīvās partijas biedru un 13.Saeimas deputātu 
Jāni Cielēnu.

Uzrakstījām motivācijas vēstuli un pieteikumu. Saņemot 
apstiprinājumu, 12. februārī devāmies uz Rīgu. Izturējām 
nopietnas drošības pārbaudes, saņēmām darba mapes, un 
ēnošana varēja sākties.

Piedalījāmies Izglītības komisijas sēdē, kurā tik apspriesti 
grozījumi Izglītības likumā. Pēc pārtraukuma piedalījāmies 
nākamajā sēdē, kurā tika apspriestas klimata pārmaiņas 
mūsu valstī. Šī ziema bez sniega satrauc arī mūsu deputātus.
Pēc komisiju sēdēm piedalījāmies Saeimas debatēs, kurās 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece uzrunāja Ēnu dienas 
dalībniekus.

Dienas laikā bija iespēja apmeklēt deputāta Jāņa Cielēna 
kabinetu, paēst pusdienas Saeimas ēdnīcā, apmeklēt 11 
iespaidīgas telpas, no kurām atmiņā visspilgtāk palikusi 
Baltā zāle, kurā tiek uzņemti ārzemju viesi.

Pirms dalības Ēnu dienā sagatavojām vairākus jautā-
jumus, tostarp, “Kādu redziet Latvijas lauku skolu lomu 
izglītībā?”

Saņēmām atbildi: “Valstī ir nepieciešamas dažādas 
skolas. Izglītības sistēmā ir jāpastāv kā vienām, tā otrām, 
jo tieši mazās skolas labi pilda uzdevumu – mērķēti atpazīt,
reaģēt uz skolēnu vajadzībām. Apgalvojums, ka bērns kva-
litatīvu izglītību var iegūt tikai lielā skolā ir populistisks, un
tās ir pilnīgas muļķības. Mazā lauku skolā var iegūt tikpat 
labu izglītību, kā pilsētā, tikai ir vajadzīga atbilstoša vide un
gudrs skolotājs.”

Saeimā guvām lielisku pieredzi un satikām gudrus 
cilvēkus. Ieguvām daudz informācijas un paplašinājām savu 
redzesloku. Sapratām, ka mums interesē, kas notiek Latvijā 
un politikā.

Paldies par veltīto uzmanību!

Fotogrāfijas autore: Samanta Kristiāna Cielēna
Par “Ēnu dienas” aktivitātēm pastāstīja: J.Endzelīna 

Kauguru pamatskolas 9.klases skolnieces 
Samanta Kristiāna Cielēna un Estere Sēne

Ēnu diena Saeimā
IZGLĪTĪBA

Brenguļu florbolistiem sezona noslēgusies 
ar iegūtu 3.vietu Cēsu čempionātā

25.janvārī Cēsu sporta kompleksā norisinājās “Sporta 
Punkts” krosmintona balvas izcīņa 2019, kas vienlaicīgi bija 
arī Latvijas Krosmintona līgas 3.posms. Beverīnas novadu 
šajā posmā pārstāvēja 13 krosmintonisti STK Zaļā Pēda un 
Trikātas pamatskolas sastāvos.

U12 puišu kategorijā savu pirmo uzvarētāja titulu izcīnīja 
Augusts Zundāns, kurš trīs setos apspēlēja savu sīvāko  kon-
kurentu no Rīgas Rodrigo Logošu. Šajā kategorijā uz trešā  
goda pjedestāla pakāpiena kāpa Ronalds Jansons. Kalvim 
Jurgensonam un Rodrigo Brencim šajā reizē 5.vieta.

U14 kategorijā Voldemārs Fūrmanis ierindojās 5.vietā.
U18 meiteņu kategorijā Viktorija Skaldere un Paula 

Griškova savā starpā spēlēja finālā, kurā divos setos pārāka 
bija Viktorija.  Paulai attiecīgi otrā vieta.

U18 puišu kategorijā Rovilds Deduškevičs turnīru uzsāka 
piesardzīgi, taču vēlāk uzvaras visās spēlēs un turnīrā. Savu-
kārt Albertam Zundānam nedaudz pietrūka līdz medaļai un 
galarezultātā 4.vieta.

Sieviešu kategorijā jau otro turnīru pēc kārtas uz goda  
pjedestāla trīs STK Zaļā Pēda pārstāves. Pirmajā vietā 
Santa Paegle, otrā Mareta Jurgensone un trešā Laura Luīze 
Kiļupe.

OPEN kategorijā Matīss Cināts nespēja izkļūt no apakš-
grupas turnīra un posmu noslēdza 9.vietā.

Savukārt dubultspēlēs Santa Paegle kopā ar rīdzinieci 
Agnesi Logošu piekāpās tikai finālā jēkabpiliešiem Artūram 
un Uldim Dzirkaļiem un kāpa uz goda pjedestāla otrā 
pakāpiena. Savukārt Matīsam Cinātam kopā ar jelgavnieku 
Lauri Bahu trešā vieta. Foto un teksts: STK Zaļā Pēda

Panākumi “Sporta Punkts” 
krosmintona balvas izcīņā

Foto: OXDOG vienas dienas turnīrs florbolā, iegūstot III vietu.
Informāciju sagatavoja: Florbola komandas vārtu sargs Nauris Šustiks

Vieta Komanda Spēles Uzvaras Zaudējumi Gūti vārti Zaudēti vārti Vārtu attiecība Punkti
1. Sigulda 16 15 1 87 34 +53 31
2. SK Fono 16 11 5 54 49 +5 23
3. Brenguļi 16 9 7 54 48 +6 21
4. Amata 16 8 8 58 50 +8 19
5. OSR 16 8 8 51 51 0 19
6. Auciems 16 9 7 62 56 +6 18
7. Einšteins 16 9 7 54 54 0 18
8. HARTI 16 6 10 46 59 -13 12
9. Vecpiebalga 16 6 10 50 65 -15 12
10. ZS 27. KB 16 6 10 41 69 -28 12
11. FYA Shots 16 5 11 49 59 -10 11
12. Smiltene 09 16 4 12 50 62 -12 11

Mārtiņš Plaudis Nr.1 Latvijas airēšanas slaloma vispārējās
                     fiziskās sagatavotības sacensībās

Kā trāpīga un lieliska atbilde uz jautājumu, ko airēšanas 
slalomisti dara ziemā, ir Latvijas airēšanas slaloma junioru 
vispārējās fiziskās sagatavotības sacensību rezultāti. Pārbau-
des no 25. līdz 26.janvārim norisinājās Liepājā un ietvēra 
izturības skrējiena, vēdera preses, tāllēkšanas, pievilkšanās, 
peldēšanas un citus uzdevumus.

Beverīnas novada airēšanas slalomista Mārtiņa Plauža 
ziemas sezonas treniņu darbs vainagojās ar uzvaru U14  
vecuma grupā jauniešos, turklāt  kluba “Vidzemes sporta 

asociācija – Valmiera“ juniors atsevišķās disciplīnās bija
pārāks par virkni vecāka gada gājuma konkurentiem.

Jau pavisam drīz paredzēts atsākt airēšanas treniņus 
Valmieras Kazu krācēs un mācību gada pavasara brīvdienās 
Mārtiņš Plaudis dosies uz Čehiju, lai piedalītos Latvijas 
airēšanas slaloma klubu kopīgā treniņnometnē Pasaules 
līmeņa straujūdens kanālā.

Foto autors: Mārcis Laidiņš
Fotoattēlā: 1.vietā Mārtiņš Plaudis

Vidzemes sporta asociācija, Kaspars Pakers



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

IZGLĪTĪBA

Ziema Brenguļu sākumskolā
Kamēr ziema apdomājas – nākt vai nenākt šogad pie 

mums, bērniem un skolotājiem nav laika domāt, ir jārosās.
Ļoti gaidījām draugus no J.Endzelīna Kauguru pamatskolas   
un Trikātas pamatskolas ciemos uz Brenguļiem, lai kopīgi 
sportotu Ziemas olimpiāde, kas notika 24.janvārī.

Neskatoties uz to, ka dabā sniega nebija, pie mums 
bija ieradušies sniegavīri, kuri organizēja kustību spēles 
un rotaļas. Bērni ne tikai skrēja un vingroja, bet atcerējās 
Latvijas vēsturi, spēlējot spēli “Rīgas sargi”, iepazinās ar 
ziemas sporta veidu – skeletona, kamaniņu braukšanas un 
bobsleja atšķirībām. Bija arī praktiskas nodarbības knaģu 
spraušanā, lai veikli izžāvētu veļu, pikošanās un braukšana 
“vilcienā” pa novadu.

Īsta jautrība sākās, kad spēlējam tautas bumbu ar lielo 
vingrošanas bumbu un aizsardzību. Uhh! Lielā bumba tik 
viegli neļāvās lidošanai un spēles dalībniekiem nevarēja 
trāpīt, jo viņi noslēpās aiz šķēršļa. Ziemas spēlēs nebija  
zaudētāju, jo ikviens, kurš ieradās, bija uzvarētājs. No-
slēgumā Beverīnas novada Kultūras centra vadītāja Agija 
Roķe visus apbalvoja ar medaļām un gardiem našķiem. 
Sniegavīru tērpos ieslēpušies skolotāji Mārīte, Guntars un 
Sandra aicināja visus gatavoties nākošajiem sporta svētkiem.

Kāds no dalībniekiem ir jau pieredzējis sporta spēļu 
meistars, kāds šajā dienā nopelnīja savu pirmo spožo medaļu, 
tomēr visi kopā kļuva priecīgāki un draugiem bagātāki.

Foto un teksts:
Brenguļu sākumskolas direktore Sandra Kaufmane

23.janvārī “Pasaciņu” pieskandināja mūzikas skaņas. 
Droši varam teikt, ka Jaunā gada sākumā uzaicināt ciemos 
PII “Pasaciņa” absolventus, kuri starp daudzām mākslām, 
nodarbēm un interesēm atrod laiku muzicēšanai, ir stabila 
tradīcija, kas iesākusies 2012.gadā. Kādu gadu sanāca pauze, 
un tāpēc jo īpaši liels prieks bija redzēt kā bērni jau kļūst 
par jauniešiem. Gan burtiski, gan muzikāli. Kā pieaug viņu 
varēšana un spēja ne tikai tehniski skaņdarbu izpildīt, bet arī 
muzicēt tā, lai tas aizskan līdz klausītāju dvēselei.

Brīnišķīgu mūziku dzirdējām dažādu instrumentu izpil-
dījumā. Klavieres spēlēja  Loreta Andrupe, Kate Skrastiņa, 
Dāvis Mežulis, Linda Krapāne, Toms Cīrulis, vijoli Ance 
Cīrule, čellu Robijs Šmits, ukuleli Dāvids Ipatovs, trombonu 
Klāvs Ivanovs. Solo izpildīja Emīlija Pelce, bet duetā dzie-
dāja Alise Akmentiņa un Laura Lukstraupa. Klausījāmies 
muzikālās apvienības “Piectūris” izpildījumu. Nosaukums tā 
arī rakstoties bez “s”. Kahonu, sitamo mūzikas instrumentu 
no Peru, kas domāts ritmiskai un aktīvai skaņas radīšanai,  
spēlēja Jēkabs Pikšēns, ģitāru – Jēkabs Benužs, dziedāja 
Alīna Lohina.

Ar neviltotu interesi un uzmanību klātesošie sekoja līdzi 
izpildītājiem. Paldies sakām visiem koncerta dalībniekiem, 
viņu vecākiem, kā arī lielajiem un mazajiem klausītajiem!

Foto: no PII “Pasaciņa” 2020.gada janvāra fotoarhīva
Informāciju sagatavoja:

PII “Pasaciņa” pirmsskolas mūzikas skolotāja Ieva Cīrule

PII “Pasaciņa” 
absolventu koncerts

Karjeras diena Viļakas robežsardzē
Pirmdien, 17. februārī, kad Latviju pārstaigāja lielās vēja 

brāzmas, J. Endzelīna Kauguru pamatskolas 8. un 9. klases 
skolēni projekta” Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs” devās uz Valsts robežsardzes Viļakas 
pārvaldi.Skolēniem bija iespēja iepazīties ar robežsardzes 
darbu un ikdienu, ar mērķi saprast profesiju – “robežsargs”. 
Viļakas robežsardzei ir pienākums sargāt ne tikai Latvijas-
Krievijas robežu, bet arī robežu ar Eiropas Savienību.

Pirmā apstāšanās vieta bija Balvu novada muzejs, kurā 
apskatījām tikko atklāto izstādi “Austrumu robežu sargājot”, 
kura veltīta Valsts robežsardzes 100. gadadienai. Mūs sa-
gaidīt ieradās Viļakas robežkontroles un imigrācijas dienesta 
galvenā inspektore Laima Timmermane, lai pavadītu līdz 
Viļakas robežsardzes pārvaldei.

L. Timmermane iepazīstināja ar robežsardzes darbu, tā 
specifiku, uzklausīja un atbildēja uz skolēnu jautājumiem.

Vērojām instruktoru darbu ar dienesta suņiem – paklau-
sības skolu, robežpārkāpēju aizturēšanu, aizliegto un sprāgs-
tvielu atrašanu. Robežsardzes komandieris E. Zeļenovskis 
pastāstīja, ka ļoti daudzos gadījumos aizliegtās vielas spēj 
atrast tikai suns.

Vislielāko sajūsmu bērniem radīja iespēja apskatīt un 
izmēģināt robežsargu tehniku, kā arī iejusties robežsargu 

lomā, izmēģinot gan novērošanas ierīces, gan skaņas un 
gaismas signālus automašīnās, kā arī pārvietojoties ar kvad-
raciklu, kurš ir saņemts, kā dāvana no ASV.

Mājupceļā piestājām pie Latvijas armijas karavīru pie-
miņas vietas Litenes kapos.

Foto un teksts: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 
vēstures skolotāja Inese Ločmele

Muzikāla pēcpusdiena Trikātas 
pamatskolā

Mūzika – tā ir joma, kura spēj vienot ne tikai mūzikas 
skolas, bet visus cilvēkus, jo tā runā sirds valodā!

Trikātas pamatskolā iedibinājusies jauna tradīcija – 
janvāra mēnesī sadarbībā ar Strenču mūzikas skolu rīkot 
koncertu, kurā savu sniegumu rāda mūzikas skolas audzēkņi 
un viņu pedagogi. Šogad koncerts notika 28. janvārī.

Strenču mūzikas skolā ir iespēja apgūt dažādu mūzikas  
instrumentu spēli un izkopt arī dziedāšanas prasmi. Divdesmit 
viens skolēns divas pēcpusdienas nedēļā, vairāki pat trīs un 
četras, pavada mūzikas skolā, apgūstot klavieru, akordeona, 
vijoles, saksofona, trompetes, flautas, eifonija u.c. mūzikas 
instrumentu spēli un pilnveidojot savas vokālās dotības.

Lai muzikālie sapņi un cerības piepildītos, jāmīl tas, ko 
dari un daudz jāstrādā. Par to pārliecinājāmies šajā koncertā, 
kur mūzikas skolas audzēkņi klausītājiem un skatītājiem 
dāvāja emocionālus, sirds siltuma un prieka pilnus priekš-
nesumus.

Par audzēkņu sniegumu no sirds priecājās arī vecāki. 
Tā savai mammai par prieku spēlēja Ivars (eifonijs) un 
Artūrs Lezdiņi (trompete), Krista Rudzīte (klavieres), Daiga
Mežīte (akordeons), Rodrigo Brencis (trompete), Samanta 
Sjarki (saksofons), Rendija Ziemane (flauta) un dziedāja 
Elīza Evelīna Pētersone, Samanta Sjarki, Vendija Patrīcija 
Knopkina. Koncertā kopā ar saviem audzēkņiem muzicēja 
arī pedagogi Ralda Ziemule, Jānis Krūmiņš, Inese Niklaviča, 
Jānis Jansons, Jeļena Tēraudkalne, Indra Grietēna un Sarmīte 
Granta.

2020. gada vasarā Rīgā norisināsies Latvijas skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētki, kurā kopā ar Strenču mūzikas
skolas kora dalībniecēm piedalīsies arī Trikātas pamatskolas 
skolnieces. Pedagoģes Ineses Niklavičas skolotās 1.-4. un 
5.-9. klašu kora meitenes dziedāja dziesmu svētku repertuāra 
dziesmas.

Katrs koncerta dalībnieks muzicēja no sirds, kopā radot 
prieku un gaišas sajūtas.

Daudzveidīgais koncerts bija sveiciens arī visiem sko-
lēniem, pedagogiem un vecākiem, kuri ziedoja grāmatas un 
spēles, atsaucoties Kārļa Ulmaņa iedibinātajam “Draudzī-
gajam aicinājumam”.

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas direktores vietniece Inga BoškinaJau trešo reizi Trikātas pamatskola piedalījās “Skaļās 

lasīšanas” konkursā. Konkurss notika 6. februārī Trikātas 
pagasta bibliotēkā, jo pasākuma organizēšanu ir uzņēmusies 
pagasta bibliotekāre Inga Janīte.

Konkursā piedalījās 5. un 6. klašu skolēni. 4. klases 
skolēni bija ieradušies kā līdzjutēji un vērotāji, jo nākamajā 
gadā arī viņi piedalīsies šajā konkursā.

Katram konkursantiem priekšnesums ilga līdz 3 minū-
tēm. Visi 13 skolēni pastāstīja par grāmatu, kuras fragmentu 
nolasīs. Grāmatu izvēle bija ļoti dažāda. Katrs no skolēniem 
bija atradis grāmatu, kura ieinteresēja viņu un varētu ieinte-
resēt arī klausītājus.

Žūriju veidoja latviešu valodas skolotājas Iveta Brence,  
Sandra Gaile, Valmieras bibliotēkas pārstāve Lolita Dreimane,
skolas bibliotekāre Lida Sīpola.

Lolita visiem dalībniekiem teica iedrošinošu uzrunu un  
novēlēja būt čakliem un apzinīgiem lasītājiem. Viņa bija arī 
sagādājusi skaistas pateicības par piedalīšanos konkursā. 
Savukārt Inga bija parūpējusies, lai dalībnieki saņemtu saldās 
balvas no “R CHOCOLATE” un blociņu pierakstiem.

Paldies skolotājām, kuras prata motivēt skolēnus un pa-
līdzēja viņiem sagatavoties konkursam.

Mēs visi lepojamies ar to, ka marta brīvdienās mūsu 
skolu konkursā Valmierā pārstāvēs:

DAIGA MEŽĪTE 
SANIJA BRIEDE 
DANIELS PAULIŅŠ!

Informāciju sagatavoja:
Trikātas pamatskolas bibliotekāre Lida Sīpola

Skaļās lasīšanas 
konkurss Trikātā

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

SPORTS

Brenguļu florbolistiem ir noslēgusies regulārā sezona 
Cēsu čempionātā. Ļoti sīvās un spraigās cīņās tika iegūta 
augstā trešā vieta, kura garantē vietu playoff ceturtdaļfināla 
izlaižot pirmo kārtu.

Paralēli norisinās otrs čempionāts Kocēnos, kas uz 
pašreizējo brīdi ir sasniedzis savu ekvatoru un izšķirošās 
cīņas par izslēgšanas spēlēm vēl priekšā. Vēl pie panāku-
miem jāatzīmē piedalīšanos OXDOG Latvija rīkotajā vienas 
dienas turnīrā. Tajā, desmit komandu konkurencē, tika iz-
cīnīta 3.vieta.

Laikam griežoties uz pavasara  pusi un tuvojoties gada 
svarīgākajām spēlēm atliek vien florbolistiem novēlēt iz-
turību un veiksmi!

Katru gadu Latvijā notiek Ēnu dienas, un arī mēs no-
lēmām tajās piedalīties. Īpaši interesē Saeimas darbs, tāpēc 
nolēmām ēnot J.Endzelīna Kauguru pamatskolas absolventu, 
Jaunās konservatīvās partijas biedru un 13.Saeimas deputātu 
Jāni Cielēnu.

Uzrakstījām motivācijas vēstuli un pieteikumu. Saņemot 
apstiprinājumu, 12. februārī devāmies uz Rīgu. Izturējām 
nopietnas drošības pārbaudes, saņēmām darba mapes, un 
ēnošana varēja sākties.

Piedalījāmies Izglītības komisijas sēdē, kurā tik apspriesti 
grozījumi Izglītības likumā. Pēc pārtraukuma piedalījāmies 
nākamajā sēdē, kurā tika apspriestas klimata pārmaiņas 
mūsu valstī. Šī ziema bez sniega satrauc arī mūsu deputātus.
Pēc komisiju sēdēm piedalījāmies Saeimas debatēs, kurās 
Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece uzrunāja Ēnu dienas 
dalībniekus.

Dienas laikā bija iespēja apmeklēt deputāta Jāņa Cielēna 
kabinetu, paēst pusdienas Saeimas ēdnīcā, apmeklēt 11 
iespaidīgas telpas, no kurām atmiņā visspilgtāk palikusi 
Baltā zāle, kurā tiek uzņemti ārzemju viesi.

Pirms dalības Ēnu dienā sagatavojām vairākus jautā-
jumus, tostarp, “Kādu redziet Latvijas lauku skolu lomu 
izglītībā?”

Saņēmām atbildi: “Valstī ir nepieciešamas dažādas 
skolas. Izglītības sistēmā ir jāpastāv kā vienām, tā otrām, 
jo tieši mazās skolas labi pilda uzdevumu – mērķēti atpazīt,
reaģēt uz skolēnu vajadzībām. Apgalvojums, ka bērns kva-
litatīvu izglītību var iegūt tikai lielā skolā ir populistisks, un
tās ir pilnīgas muļķības. Mazā lauku skolā var iegūt tikpat 
labu izglītību, kā pilsētā, tikai ir vajadzīga atbilstoša vide un
gudrs skolotājs.”

Saeimā guvām lielisku pieredzi un satikām gudrus 
cilvēkus. Ieguvām daudz informācijas un paplašinājām savu 
redzesloku. Sapratām, ka mums interesē, kas notiek Latvijā 
un politikā.

Paldies par veltīto uzmanību!

Fotogrāfijas autore: Samanta Kristiāna Cielēna
Par “Ēnu dienas” aktivitātēm pastāstīja: J.Endzelīna 

Kauguru pamatskolas 9.klases skolnieces 
Samanta Kristiāna Cielēna un Estere Sēne

Ēnu diena Saeimā
IZGLĪTĪBA

Brenguļu florbolistiem sezona noslēgusies 
ar iegūtu 3.vietu Cēsu čempionātā

25.janvārī Cēsu sporta kompleksā norisinājās “Sporta 
Punkts” krosmintona balvas izcīņa 2019, kas vienlaicīgi bija 
arī Latvijas Krosmintona līgas 3.posms. Beverīnas novadu 
šajā posmā pārstāvēja 13 krosmintonisti STK Zaļā Pēda un 
Trikātas pamatskolas sastāvos.

U12 puišu kategorijā savu pirmo uzvarētāja titulu izcīnīja 
Augusts Zundāns, kurš trīs setos apspēlēja savu sīvāko  kon-
kurentu no Rīgas Rodrigo Logošu. Šajā kategorijā uz trešā  
goda pjedestāla pakāpiena kāpa Ronalds Jansons. Kalvim 
Jurgensonam un Rodrigo Brencim šajā reizē 5.vieta.

U14 kategorijā Voldemārs Fūrmanis ierindojās 5.vietā.
U18 meiteņu kategorijā Viktorija Skaldere un Paula 

Griškova savā starpā spēlēja finālā, kurā divos setos pārāka 
bija Viktorija.  Paulai attiecīgi otrā vieta.

U18 puišu kategorijā Rovilds Deduškevičs turnīru uzsāka 
piesardzīgi, taču vēlāk uzvaras visās spēlēs un turnīrā. Savu-
kārt Albertam Zundānam nedaudz pietrūka līdz medaļai un 
galarezultātā 4.vieta.

Sieviešu kategorijā jau otro turnīru pēc kārtas uz goda  
pjedestāla trīs STK Zaļā Pēda pārstāves. Pirmajā vietā 
Santa Paegle, otrā Mareta Jurgensone un trešā Laura Luīze 
Kiļupe.

OPEN kategorijā Matīss Cināts nespēja izkļūt no apakš-
grupas turnīra un posmu noslēdza 9.vietā.

Savukārt dubultspēlēs Santa Paegle kopā ar rīdzinieci 
Agnesi Logošu piekāpās tikai finālā jēkabpiliešiem Artūram 
un Uldim Dzirkaļiem un kāpa uz goda pjedestāla otrā 
pakāpiena. Savukārt Matīsam Cinātam kopā ar jelgavnieku 
Lauri Bahu trešā vieta. Foto un teksts: STK Zaļā Pēda

Panākumi “Sporta Punkts” 
krosmintona balvas izcīņā

Foto: OXDOG vienas dienas turnīrs florbolā, iegūstot III vietu.
Informāciju sagatavoja: Florbola komandas vārtu sargs Nauris Šustiks

Vieta Komanda Spēles Uzvaras Zaudējumi Gūti vārti Zaudēti vārti Vārtu attiecība Punkti
1. Sigulda 16 15 1 87 34 +53 31
2. SK Fono 16 11 5 54 49 +5 23
3. Brenguļi 16 9 7 54 48 +6 21
4. Amata 16 8 8 58 50 +8 19
5. OSR 16 8 8 51 51 0 19
6. Auciems 16 9 7 62 56 +6 18
7. Einšteins 16 9 7 54 54 0 18
8. HARTI 16 6 10 46 59 -13 12
9. Vecpiebalga 16 6 10 50 65 -15 12
10. ZS 27. KB 16 6 10 41 69 -28 12
11. FYA Shots 16 5 11 49 59 -10 11
12. Smiltene 09 16 4 12 50 62 -12 11

Mārtiņš Plaudis Nr.1 Latvijas airēšanas slaloma vispārējās
                     fiziskās sagatavotības sacensībās

Kā trāpīga un lieliska atbilde uz jautājumu, ko airēšanas 
slalomisti dara ziemā, ir Latvijas airēšanas slaloma junioru 
vispārējās fiziskās sagatavotības sacensību rezultāti. Pārbau-
des no 25. līdz 26.janvārim norisinājās Liepājā un ietvēra 
izturības skrējiena, vēdera preses, tāllēkšanas, pievilkšanās, 
peldēšanas un citus uzdevumus.

Beverīnas novada airēšanas slalomista Mārtiņa Plauža 
ziemas sezonas treniņu darbs vainagojās ar uzvaru U14  
vecuma grupā jauniešos, turklāt  kluba “Vidzemes sporta 

asociācija – Valmiera“ juniors atsevišķās disciplīnās bija
pārāks par virkni vecāka gada gājuma konkurentiem.

Jau pavisam drīz paredzēts atsākt airēšanas treniņus 
Valmieras Kazu krācēs un mācību gada pavasara brīvdienās 
Mārtiņš Plaudis dosies uz Čehiju, lai piedalītos Latvijas 
airēšanas slaloma klubu kopīgā treniņnometnē Pasaules 
līmeņa straujūdens kanālā.

Foto autors: Mārcis Laidiņš
Fotoattēlā: 1.vietā Mārtiņš Plaudis

Vidzemes sporta asociācija, Kaspars Pakers



7Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

VĒSTURE

Trikātas draudzes skola dibināta 1685. gada 3. martā (pēc 
vecā stila 20. februārī) netālu no Jēņa kalna, aptuveni 3 km 
no Trikātas baznīcas. Par to liecina ar šādu datumu atzīmēts 
Zviedrijas karaliskās baznīcas komisijas protokols, kas 
glabājās Trikātas draudzes arhīvā. Šajā protokolā rakstīts: 
“...baznīcas priekšniekiem no vislielākā svara būs, lai jaunatni 
krietni skolotāji mācītu lasīšanā un Dieva lūgšanā. Tāpēc 
viņiem līdz ar prāvestu jāgādā, lai tuvākā nākotnē rastos 
šeit krietns skolotājs. Ar karaliskā gubernatora lēmumu tam 
piešķir ¼ arkla zemes no Kūlača vai Lodziņa māju zemes 
līdz ar 1 kājnieku šīs zemes apstrādāšanai. … jāceļ ēka, kas 
ērta un derīga darbam, un skolotājam būs pienākums bērnus 
mācīt lasīšanā un Dieva lūgšanā vienīgi nevācu (latviešu) 
valodā, lai tie netiktu nekādā ziņā atrauti no zemnieku 
nodarbošanās.” Tātad skola dibināta ar uzdevumu “mācīt 
lasīšanā un Dieva lūgšanā”. Šāda skolas programma turpinās 
vairāk kā 100 gadus un tikai ap 1792. gadu skolā “jātur ar 20 
rakstīšanas skolniekiem un tos jāmāca arī latviešu, krievu un
vācu lasīšanā”.

Trikātas draudzes mācītājs Johans Kristofs Visners ģene-
rālgubernatoram norādīja skolas vajadzībām ņemt “Mazdāmm”
mājas, jo šo māju saimnieks nekad nepildot savus pienā-
kumus. Šo norādījumu ievēroja un minētajās mājās iekārtoja 
draudzes skolu, ko nodeva mācītāja uzraudzībā.

Trikātas draudzē ietilpa Trikātas, Jaunvāles, Plāņu, Vec-
brenguļu un Vijciema pagasti. Draudzes skolā mācījās šo 
pagastu bērni – pat no 20 km attāluma. Draudzes padome 
uzaicināja arī apkārtējos pagastus draudzes skolas uzturē-
šanā.

Lielā Ziemeļu kara laikā 1703. gadā krievu karapulki 
skolu nodedzināja. 1722. gadā, pārraugot Trikātas draudzi, 
pārraudzīšanas protokolā atzīmēts, ka skolas ēka salabota 
un atjaunota tā, lai tajā varētu strādāt. Piecus gadus pēc tam
Trikātas draudzei iesaka celt  jaunu skolu, ko draudze veic 
līdz 1735. gadam.

Jaunceltā skola bija atsevišķa koka ēka (ne kopā ar riju) 
ar dūmvadu, priekšnamu un divām istabām. Uzceltas arī 
saimniecības ēkas: rija, kūts un stallis. To visu draudze cēlusi
par saviem līdzekļiem.

“Skolotājs pats gan jaunajā skolā nedzīvojot, bet gan rijā, 
un arī skolu turot rijā, jo esot zemnieks”… Tā vēsta 1740. 
gada pārraudzības protokols.

1838. gadā skolas ēku remontēja un izbūvēja. 1864. gadā 
tā nodega līdz pamatiem, un 1865. gadā nodega arī rija. Ar 
steigu draudze ķērās pie jaunas skolas būves un 1868. gadā 
iesvētīja skolas vajadzībām jaunceltu mūra ēku. Pieaugot 
skolēnu skaitam, 1880. gadā draudzes konvents nolemj 
skolu paplašināt.

1882. gadā skolai uzcēla piebūvi, ko iesvētīja 1883. 
gadā. Nododot lietošanā jaunpiebūvēto lielo klasi, Vidzemes 
bruņniecība dāvināja skolai ērģeles.

1908. gadā skolu paplašināja, piebūvējot telpas divām  
skolnieku guļamistabām, palīgskolotāja istabai un virtuvei. 
Tas bija nepieciešams, jo skolēnu skaits šajā laikā nemitīgi 
palielinājies.

Draudzes skolas skolotāji. Protokolā no 1865. gada 20. 
februāra rakstīts: “Baznīcas priekšniekam jārūpējas, lai 
krietns skolmeistars mācītu jauno paaudzi lasīšanā un lūg-
šanā. Skolotāja pienākumi ir mācīt jauno paaudzi lasīšanā 
un lūgšanā, bet vienīgi nevācu, t.i. latviešu valodā, lai viņus 
neatrautu no zemnieku darba un lai ārpus skolas viņi pie šī 
darba arvien tiktu piepaturēti.”

Par pirmo skolotāju, kas strādājis tūlīt pēc skolas no-
dibināšanas, ziņu trūkst. Zināms tikai tas, ka viņa darbs nav 
ievirzījies mierīgā gultnē, jo neilgi pēc skolas atvēršanas 
sākās Lielais Ziemeļu karš. Mācītājs Johans Kristofs Visners 
ziņojis Pērnavas konsistorijai, ka krievu karapulki skolotāju 
ar sievu un bērniem aizveduši gūstā. Darbs skolā uz laiku 
pārtraukts. Karam sekoja mēris, kas iznīcināja Trikātas 
draudzes iedzīvotāju lielāko daļu. Pār Trikātas novadu val-
dīja nāves klusums un izbailes.

Karam beidzoties, mūsu zemi pievienoja Krievijai. Līdzko 
apstākļi uzlabojās, skolā darbu atjaunoja, un kļuva zināms 
arī skolotāja vārds. Tas bija latvietis Kauru Jēkabs no Raunas 
draudzes Kauriem. Viņš sācis darboties ap 1711. gadu un 
turpinājis savu darbu ar pārtraukumiem apmēram 30 gadus. 
Skolotājs paralēli darbam skolā darbojies arī kā galdnieks. 
Viņš darbu beidzis apmēram 1741. gadā, jo 1740. gada 
Pārraudzības protokolā minēts, ka skolotājs esot nederīgs, 
tāpēc draudzes priekšniekam un mācītājam uzdots iecelt 
amatā citu skolotāju.

Draudze nolemj jaunu skolotāju aicināt no Valmieras 
brāļu draudzes izglītotajiem skolotājiem. Vai tas ir izpildīts, 
par to ziņu trūkst, un ir zināms, ka vairākus gadus pirms 
1767. gada skola bijusi tukša un neapdzīvota. Droši vien 
mācītājam skolas lietas maz rūpējušas, un viņš nav pievērsis
skolotāja atrašanai vajadzīgo vērību.

Dokumentos minēts, ka 1766. gadā par skolotāju strā-
dājis vācietis Fridrihs Višņakovskis. Viņš izpildījis arī 
latviešu skolotāja amatu. Mācītājs Gothards Dīcs bijis pret 
vācu skolotāju F. Višņakovski un pats 1767. gadā pieņēmis 
latviešu skolotāju Jāni Fridrihu Ulmeru. Šo strīdīgo stāvokli 
vizitoriem nācies izšķirt, jo skolotāja dēļ konfliktā nonācis 
mācītājs un muižnieki. G. Dīcs bijis patstāvīgas dabas cilvēks 
un mēģinājis reformēt baznīcas liturģijas dievkalpošanu.  
Vizitoriem nenācās viegli divskolmeistarību likvidēt. Noti-
kusi izmeklēšana, pēc kuras vācu skolotājs pats atteicies no 
ieņemamā amata.

Sākumā skolēnu skaits bijis pietiekoši liels, bet darba  
pēdējā posmā tas kļuvis mazāks, tādēļ draudze nav bijusi ar
skolotāju apmierināti un 1781. gadā J. F. Ulmeru atcēla no 
amata.

Nākamo skolotāju nevar tik ātri izvēlēties, jo zemnieku 
deputātiem savs kandidāts un muižām – atkal savs. Neviena 
puse negrib piekāpties, tādēļ vēlēšanas atliek. 1781. gadā par 
draudzes skolotāju min Juri Reinholdu, gadu vēlāk – Jāni 
Gotlību Hopji. Tuvāku ziņu par viņu darbu trūkst, jo viņu 
darba laiks iekrīt tajā laikā, kad pretējās puses nevar vienoties 
skolotāja pieņemšanā.

1783. gada 11. septembrī vēlēšanas notiek par jaunu. 
Mācītājs izsakās, ka no visiem kandidātiem, kas pieteikušies
un dziedājuši viņam priekšā, tam vislabāk patīkot Mārtiņš 
Kristians (Christiens) no Skultes. Tas esot muzikāls, lasot 
sevišķi labi, un viņam esot arī laba balss. Mārtiņu Kristianu 
ievēlēja vienbalsīgi. Blakus skolotāja darbam M. Kristians 
strādāja arī galdnieka amatu. 1792. gadā viņš ziņojis kon-
ventam, ka esot uzbūvējis ērģeles un bija ar mieru tās uz-
stādīt baznīcā un spēlēt, ja viņam kā algu piespriež no katra 
saimnieka 5 vērdiņus un 1 nastu siena. Tam visi piekrituši 
ar prieku, un M. Kristians ir pirmais Trikātas draudzes 
ērģelnieks.

1796. gadā M. Kristians mirst, viņa vietā nāk tā dēls Dāvis
Kristians. Tas, līdzīgi tēvam, strādāja galdnieka amatu un 
arī spēlēja baznīcā ērģeles. Vēlāk viņš izpildīja arī draudzes
māklera amatu. Viņam bija jāpārzina tie, kas, mainot savu 
dzīves vietu, pārgāja dzīvot citā pagastā. Savam tiešajam 
darbam viņam tāpēc atlika maz laika, un toreizējiem skolu 
pārraudzītājiem arī maz rūpēja zemnieku izglītība. Kā sekas 
tam ir tas, ka ap 1834. gadu draudzes skolā nav neviena 
skolēna. Tā paša gada pārraudzības protokolā D. Kristiana 
zināšanas atzīst par nepiemērotām un uz viņa paša vēlēšanos 
nolēma tam dot palīgu, kas būtu galvenā kārtā skolotājs, 
kamēr D. Kristians paliktu vairāk par ērģelnieku. 1838. gadā 
par skolotāja palīgu pieņēma Pēteri Vībi. Pēc 1850. gada 
P. Vībes pēcnācējs bija Voldemārs Garklāvs. Viņš strādājis 
īsu laiku – 1853. gadā no amata atlaida. Tajā pašā gadā darbu
atstāja arī Dāvis Kristians, kas draudzē bija nostrādājis 56 
gadus par skolotāju un ērģelnieku. Konvents viņam pie-
sprieda pensiju, un draudze izteica pateicību par ilggadīgo 
darbību.

D. Kristiana pēcnācējs skolā bija Kārlis Kaužēns. Viņš 
stājies darbā ar 1853. gadu un izpildīja arī ērģelnieka pie-
nākumus. 1858. gadā K. Kaužēns atstāj vietu, lai turpinātu 
izglītību.

Nākmais draudzes skolotājs pēc K. Kaužēna ir Jūlijs 
Johansons. Viņš savu izglītību ieguvis Valkas skolotāju 
seminārā. J. Johansona darbs skolā sakrīt ar tautiskās apziņas 
un sabiedriskās dzīves atmodas laikmetu. Viņš iesaistījies 
jaunajā kustībā un ieguva draudzes locekļu atzinību. Par šo 
skolotāju bijušais skolnieks, ģenerālis Kārlis Goppers savā 
jaunībā bija dzirdējis daudzus nostāstus. Viņu saukuši par 
“balto Jansonu” pretēji “melnajam Jansonam” – Trikātas 
pagasta rakstvedim. Pirmajam (skolotājam) bija balta bārda,
otrajam – melna. Abi Johansoni tautas atmodas laikmetā 
spēlējuši Trikātā zināmu lomu un bijuši arī Trikātas Lab-
darības biedrības dibinātāji. “Balto Jansonu” šis sabiedriskais 
darbs par daudz aizrāvis un tiešie pienākumi viņu maz 
interesējuši. Skolnieku skaits 1875. gadā noslīdējis līdz 7. 
Konventam un toreizējiem skolu pārlūkiem J. Johansons 
kā jaunlatvietis bija nevēlams, tādēļ skolā izdarīja revīziju. 
Slēdziens šāds: skolā 24 skolnieki, tie pietiekoši labi mācīti, 
bet no jaunā skolotāja varētu sagaidīt vairāk spara un 
centības. Uz mācītāja kā atbildīgā skolu pārziņa ierosinājuma 
1875. gadā J. Johansonu no amata atlaiž. Šis gadījums 
sacēla draudzē plašu nemieru. Draudze negribēja pieļaut, 
ka iecienītu skolotāju un sabiedrisku darbinieku atceļ no 
amata.

Tajā pašā gadā par skolotāju ievēlēja Jāni Bachu no
Katlakalna, bet viņš, juzdams draudzes noskaņojumu, at-
sacījies nākt.

1876. gada februārī notiek jaunas vēlēšanas, un ievēl 
Smiltenes draudzes skolas palīgskolotāju Pēteri Apini. 
Viņš izglītību ieguvis Valkas skolotāju seminārā. P. Apini 
ievedot draudzē, baznīcā J. Johansona piekritēji sacēla traci, 
kuram sekoja izmeklēšana un bargi sodi. P. Apinis sāka savu
darbu neizdevīgos apstākļos, bet ar savu nopietno darbu tas 
pamazām savus pretiniekus atbruņoja un iemantoja vispārēju
atzīšanu un cieņu.

19. gs. deviņdesmitajos gados mūsu dzimtenes skolu 
dzīvē sākās pastiprināta pārkrievošanās tieksmes, kam par 
upuri krita arī P. Apinis. Viņš negribēja visās lietās padoties 
krievu inspektoram, tādēļ to 1896. gadā, neskatoties uz 
konventa protestu, viņu no amata atceļ, motivējot šo soli ar 
to, ka P. Apinim neesot pietiekošas krievu valodas zināšanas.
P. Apinis paliek par draudzes ērģelnieku, kamēr 1919. gadā 
krīt lielinieku lodēm par upuri.

Vijciemietis Kārlis Valters Liepiņš savās atmiņās raksta:
“1919. gadā komunistu terora laikā, kad mācītājs vairs ne-
drīkstēja kalpot draudzē, P. Apinis turpināja noturēt diev-
vārdus. Par savu nesalaužamo kristīgā cilvēka pārliecību 
samaksāja ar dzīvību. Boļševiku varasvīri un citi viņu 
nelietīgie pakalpiņi bija Apini kārdinājuši: ja viņš visu 
priekšā atteiksies no Dieva un Kristus, atlaidīs brīvībā, pretējā 
gadījumā saņems nāvi. Tā kā no Dieva un Kristus vārda 
Apinis nav atteicies, tad kopā ar desmit citiem arestētajiem 
ticis kājām dzīts uz nošaušanu. Apinis šo ceļu gājis, Dievu 
slavēdams un baznīcas dziesmu dziedādams.”

Turpinājums 8.lpp

Trikātas draudzes skolai – 335

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums6 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM
Paplašināts Vienotajos klientu apkalpošanas 

centros sniegto pakalpojumu klāsts

Uzvaras krosmintona laukumos Jēkabpilī
SPORTS

15.februārī Jēkabpilī norisinājās SK “4R” kausa izcīņa 
krosmintonā, kas vienlaikus bija arī Latvijas Krosmintona 
līgas 4.posms. Beverīnas novadu pārstāvēja 11 spēlētāji STK 
Zaļā Pēda un Trikātas pamatskolas sastāvos.

U12 puišu kategorijā, pārliecinoši uzvarot visas spēles,
1.vietu ieguva Augusts Zundāns. Savukārt Ronalds Jansons
izšķirošā spēlē tikai pašā trešā seta galotnē zaudēja preti-
niekam Rodrigo Logošam un galarezultātā 3.vieta. Rodigo 
Brencis šoreiz ceturtais.

U14 meiteņu kategorijā Paula Griškova zaudēja tikai 
jelgavniecei Patrīcijai Bergmanei un noslēgumā kāpa 
uz goda pjedestāla otrā pakāpiena. U14 puišu kategorijā 
Voldemāram Fūrmanim neizdevās iekļūt fi nālturnīrā un šo 
posmu noslēdza 5.vietā.

Viktorija Skaldere pārstāvēja kategoriju U18 jaunietes, 
kurā pārliecinoši uzvarēja visas spēles un 1.vieta. Savukārt 
U18 jauniešu kategorijā mums divi pārstāvji Rovilds 
Deduškevičs un Alberts Zundāns. Rovilds, uzvarot visas 
spēles, turnīra noslēgumā kāpa uz goda pjedestāla augstākā 
pakāpiena, savukārt Alberts, visās spēlēs cīnījās par katru 
punktu, un noslēgumā tas ļāva kāpt uz otrā augstākā goda 
pjedestāla pakāpiena.

Sieviešu kategorijā Santa Paegle uzvarēja visas spēles un 
noslēgumā pirmā vieta. Savukārt Maretai Jurgensonei divas 
neveiksmes, taču 3.vieta turnīra beigās.

Svukārt, OPEN kategorijā Matīss Cināts spēja iekļūt 
fi nālturnīrā, taču pirmā spēlē piedzīvots zaudējums un 
galarezultātā 5.vieta.

Dubultspēlēs šoreiz vislabāk veicās Matīsam Cinātam 
pārī ar jelgavnieku Lauri Bahu, kuri ierindojās 4.vietā. Santa 
Paegle ar rīdzinieci Agnesi Logošu 5.vietā, Alberts Zundāns 
un Rovilds Deduškevičs 9.vietā.

Foto un teksts: STK Zaļā Pēda

No šā gada 1.janvāra Valsts un pašvaldību vienotajos 
klientu apkalpošanas centros (Pakalpojumu centri) pa-
plašinājies sniegto pakalpojumu klāsts – speciālisti palīdz 
apgūt Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) lietošanu, 
kā arī sniedz konsultācijas un palīdz elektroniski pieteikt  
Sociālās integrācijas valsts  aģentūras (SIVA) un Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) 
pakalpojumus.

Pakalpojumu klāsta paplašināts, lai iedzīvotājiem būtu 
iespēja saņemt zinoša speciālista konsultācijas un pieteikt 
pakalpojumus pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. Tāpat 
Pakalpojumu centru darbinieki praktiski palīdz darbā ar 
datoru, internetu, jautājumos par e-pakalpojumu pieteikšanu, 
e-adreses izveidi u.c., mudinot turpmāk e-vidē darboties 
patstāvīgi.

Kopš 2020.gada 1.janvāra visas jaunās būvniecības 
ieceres var uzsākt tikai elektroniski, izmantojot Būvniecības
valsts kontroles biroja (BVKB) BIS. Šīs izmaiņas attiecas ne 
tikai uz būvniecības nozares speciālistiem, bet arī uz ikvienu
iedzīvotāju un uzņēmēju, kurš plāno veikt būvniecību. 
Tagad Pakalpojumu centros var saņemt informāciju par 
BIS publiskās sistēmas sadaļu “E-pakalpojumi” un lietotāja 
darba vietu. Pakalpojumu centru speciālisti arī palīdzēs apgūt 
e-pakalpojuma “Pilnvarošanas risinājums publiskās sistēmas
lietotājiem” izmantošanu.

Tāpat Pakalpojumu centros no šā gada 1.janvāra var
saņemt informāciju par trim SIVA pakalpojumiem – profe-
sionālās piemērotības noteikšana, profesionālā rehabilitācija
un transportlīdzekļa pielāgošana cilvēkiem ar invaliditāti 
un personām ar funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojumu
centru speciālisti palīdzēs iegūt nepieciešamo informāciju 
un sniegs atbalstu formalitāšu kārtošanā.

Savukārt, ja nepieciešams kārtot jautājumus, kas saistīti 
ar invaliditāti, Pakalpojumu centru speciālisti palīdzēs sa-
gatavot iesniegumu VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes 
noteikšanu, iesniegumu invaliditātes ekspertīzes lēmuma 
apstrīdēšanai, apskatīt personas datus VDEĀVK reģistrā 
un sagatavot pieteikumu atkārtotas invalīda apliecības iz-
sniegšanai.

Pakalpojumu centru izveide Latvijā tika uzsākta 2015. 
gadā. Vienotajos klientu centros vienuviet var saņemt paš-
valdību un dažādu valsts iestāžu, piemēram, Valsts ieņēmumu   
dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldes, Nodarbinātības valsts 
aģentūras u.c. pakalpojumus. Tāpat centros var saņemt 
konsultācijas par e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību 
darbam ar datoru, internetu, jautājumos par e-adreses izveidi 
u.c. Pašlaik Latvijā  pieejami  klientu apkalpošanas centri 
90 pašvaldībās. Visu Pakalpojumu centru adreses var atrast  
portālā Latvija.lv sadaļā “Vienotie  pakalpojumu centri”.

VARAM apkopotie dati liecina, ka 2019. gadā iedzīvotāji 
klātienē Pakalpojumu centros pieteikuši 34 381 pakalpojumu 
un saņēmuši 57 744 konsultācijas.

Palīdzību e-pakalpojumu apgūšanā var sniegt arī digitālie 
aģenti – īpaši sagatavoti speciālisti – valsts un pašvaldību 
iestāžu pārstāvji (tai skaitā Pakalpojumu centra darbinieki), 
bibliotekāri, skolotāji, kuri pastāstīs un parādīs, kā darboties 
e-vidē un saņemt e-pakalpojumus. Sev tuvāko digitālo aģentu 
var atrast Digitālo aģentu kartē.

Informāciju sagatavoja:
VARAM Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Vita Krieviņa

Turpinājums no 3. lpp

Arī Brenguļu bibliotēkā notiek “Bērnu, jauniešu un  
vecāku žūrija”, kurā piedalās sākumskolas bērnu grupa un  
viņu  vecāki. Brenguļu un Trikātas bibliotēkas sadarbojas,  
kopīgi aicinot dažādus māksliniekus vai darbnīcu vadītājus 
pie sevis, lai cilvēks varētu pavadīt daļu dienas vienā biblio-
tēkā, daļu otrā, lieki nebraucot uz mūsu novadu atšķirīgos 
laikos. Brenguļu bibliotēkā liela uzmanība tiek pievērsta 
bērnu e-apmācībai, kā arī dažādiem radošiem darbiem.

Kopumā Beverīnas novada bibliotēkas aizvadījušas 
veiksmīgu gadu. Saviem apmeklētājiem cenšamies iespēju 
robežās īstenot visu vēlmes – gan iegādājoties jaunāko 
literatūru, gan abonējot periodiku jaunajam gadam, gan, ne-
pieciešamības gadījumā, sagādājot atsevišķus izdevumus no 
citām bibliotēkām, gan veicot dokumentu skenēšanas, prin-
tēšanas, kopēšanas u.c. darbus  pēc lietotāju pieprasījuma, 
gan sniedzot konsultācijas darbā ar datoru, internetu un 
informācijas meklēšanu datubāzēs.

Vēl pavisam nesen jaunums bibliotēkā bija dators un 
internets, bērni stāvēja rindā, lai tiktu pie datora. Tagad 
viss norimis – datori  un internets daudziem ir mājās, arī 
uz bibliotēku cilvēks bieži atnāk ar savu datoru, telefonu 
vai planšeti. Bibliotēkas nodrošina piekļuvi datubāzēm, 
piemēram, www.letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēkai 
www.news.lv .

Rodas jauni un jauni uzdevumi, ko atnesis laikmets: 
internetbankas, VID deklarācijas, elektroniski sūtīti rēķini, 
transporta biļetes, dažādas informācijas meklēšana un grā-
matu lasīšana. Te nu  iesākas  stāsts  par  lielo  mūsdienu  iespēju,
kas kādreiz pat sapnī nerādījās. Lai gan mūsu bibliotēkas 
saņem no pašvaldības gana daudz naudiņas grāmatu iegādei, 
vienmēr būs kaut kas, ko neesam varējuši nopirkt, vai arī 
ilgotā grāmata ir izsniegta kādam uz mājām, bet gaidīt 
negribas. Nu jau vairākus gadus bibliotēkas ir iesaistījušās 
e-grāmatu radīšanas, izsniegšanas un popularizēšanas projektā.

E-grāmata ir elektroniskā formā publicēts teksts un attēli, 
kas lasāmi datorā vai citā ierīcē (viedtālrunī, planšetdatorā, 
datorā vai speciālā e-lasītājā). 3td e-GRĀMATU bibliotēka 
nodrošina lasītājiem bezmaksas e-grāmatas, kas ir turpinā-
jums publisko bibliotēku bezmaksas pakalpojumiem – kā 
tradicionālā formāta grāmatas, tā tagad arī e-grāmatas. Par 
naudu e-grāmatas katrs varēja nopirkt jau sen, bet šis ir tas 
klikšķis – bibliotēku klientiem bez maksas. Valsts ieguldītais 
fi nansējums  nodrošina  vienlīdzīgas  iespējas  visiem  Latvijas  
iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvesvietas un pašvaldības 
fi nansiālajām iespējām. Būtu ļoti nozīmīgi arī cilvēkiem 
saprast, ka, jo vairāk viņi šo pakalpojumu izmantos, jo tas 
būs kā apliecinājums e-grāmatu vajadzībai. 2019. gada 7. 
janvārī 3td e-GRĀMATU bibliotēkā bija pieejamas 114 
latviešu autoru e-grāmatas, bet šobrīd jau vairāk nekā 300 
latviešu un ārzemju autoru sarakstītās e-grāmatas. Katru 
trešdienu 3td e-GRĀMATU bibliotēka tiek papildināta ar 
trim jaunām grāmatām. Par iespēju reģistrēties e-grāmatu 
lasīšanai griezieties savā bibliotēkā!

Informāciju apkopoja: Mūrmuižas bibliotēkas-
informācijas centra vadītāja 

Gundega Lapiņa

Kauguru Kooperatīvās 
krājaizdevu sabiedrības

KOPSAPULCE notiks
2020. gada 19. martā plkst. 14:00

Beverīnas novada, KAUGURU pag., “Pagastmājā”

Darba kārtībā:
▪  Pārskats par Kauguru KKS darbību 2019. gadā –
    valdes priekšsēdētāja ziņojums.
▪  Revīzijas komisijas ziņojums.
▪  2019. gada pārskata apstiprināšana.
▪  Jauno biedru apstiprināšana.
▪  Debates.

Priekšlikumus un ierosinājumus KKS darbības 
uzlabošanai, var iesniegt līdz 14.03.2020.

Siguldā,  15.februārī, 2014.gada  Soču  ziemas  olimpisko  
spēļu  medaļas  saņēma  mūsu bobsleja četrinieks un bronzas 
medaļas – bobsleja divnieks! Abās ekipāžās pilots ir mūsu 
skolas absolvents Oskars Melbārdis! Oskars no saviem 
mazajiem faniem saņēma milzu zelta medaļu!

Oskars saņēma apsveikumus arī no Beverīnas novada 
pārstāvjiem – ziedu pušķi un šokolādi no “R’Chocolate” 
ražotnes Trikātā!

Lepojamies ar mūsu novadnieka panākumiem un  
novēlam – lai viss iecerētais izdodas! Paldies Beverīnas 
novada pašvaldībai un tā Kultūras centra vadītājai Agijai 
Roķei par transporta nodrošināšanu!

Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru 
pamatskolas sporta skolotāja Mārīte Bekmane

Oskara Melbārža ekipāžas 
saņēma godalgotas vietas



7Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

VĒSTURE

Trikātas draudzes skola dibināta 1685. gada 3. martā (pēc 
vecā stila 20. februārī) netālu no Jēņa kalna, aptuveni 3 km 
no Trikātas baznīcas. Par to liecina ar šādu datumu atzīmēts 
Zviedrijas karaliskās baznīcas komisijas protokols, kas 
glabājās Trikātas draudzes arhīvā. Šajā protokolā rakstīts: 
“...baznīcas priekšniekiem no vislielākā svara būs, lai jaunatni 
krietni skolotāji mācītu lasīšanā un Dieva lūgšanā. Tāpēc 
viņiem līdz ar prāvestu jāgādā, lai tuvākā nākotnē rastos 
šeit krietns skolotājs. Ar karaliskā gubernatora lēmumu tam 
piešķir ¼ arkla zemes no Kūlača vai Lodziņa māju zemes 
līdz ar 1 kājnieku šīs zemes apstrādāšanai. … jāceļ ēka, kas 
ērta un derīga darbam, un skolotājam būs pienākums bērnus 
mācīt lasīšanā un Dieva lūgšanā vienīgi nevācu (latviešu) 
valodā, lai tie netiktu nekādā ziņā atrauti no zemnieku 
nodarbošanās.” Tātad skola dibināta ar uzdevumu “mācīt 
lasīšanā un Dieva lūgšanā”. Šāda skolas programma turpinās 
vairāk kā 100 gadus un tikai ap 1792. gadu skolā “jātur ar 20 
rakstīšanas skolniekiem un tos jāmāca arī latviešu, krievu un
vācu lasīšanā”.

Trikātas draudzes mācītājs Johans Kristofs Visners ģene-
rālgubernatoram norādīja skolas vajadzībām ņemt “Mazdāmm”
mājas, jo šo māju saimnieks nekad nepildot savus pienā-
kumus. Šo norādījumu ievēroja un minētajās mājās iekārtoja 
draudzes skolu, ko nodeva mācītāja uzraudzībā.

Trikātas draudzē ietilpa Trikātas, Jaunvāles, Plāņu, Vec-
brenguļu un Vijciema pagasti. Draudzes skolā mācījās šo 
pagastu bērni – pat no 20 km attāluma. Draudzes padome 
uzaicināja arī apkārtējos pagastus draudzes skolas uzturē-
šanā.

Lielā Ziemeļu kara laikā 1703. gadā krievu karapulki 
skolu nodedzināja. 1722. gadā, pārraugot Trikātas draudzi, 
pārraudzīšanas protokolā atzīmēts, ka skolas ēka salabota 
un atjaunota tā, lai tajā varētu strādāt. Piecus gadus pēc tam
Trikātas draudzei iesaka celt  jaunu skolu, ko draudze veic 
līdz 1735. gadam.

Jaunceltā skola bija atsevišķa koka ēka (ne kopā ar riju) 
ar dūmvadu, priekšnamu un divām istabām. Uzceltas arī 
saimniecības ēkas: rija, kūts un stallis. To visu draudze cēlusi
par saviem līdzekļiem.

“Skolotājs pats gan jaunajā skolā nedzīvojot, bet gan rijā, 
un arī skolu turot rijā, jo esot zemnieks”… Tā vēsta 1740. 
gada pārraudzības protokols.

1838. gadā skolas ēku remontēja un izbūvēja. 1864. gadā 
tā nodega līdz pamatiem, un 1865. gadā nodega arī rija. Ar 
steigu draudze ķērās pie jaunas skolas būves un 1868. gadā 
iesvētīja skolas vajadzībām jaunceltu mūra ēku. Pieaugot 
skolēnu skaitam, 1880. gadā draudzes konvents nolemj 
skolu paplašināt.

1882. gadā skolai uzcēla piebūvi, ko iesvētīja 1883. 
gadā. Nododot lietošanā jaunpiebūvēto lielo klasi, Vidzemes 
bruņniecība dāvināja skolai ērģeles.

1908. gadā skolu paplašināja, piebūvējot telpas divām  
skolnieku guļamistabām, palīgskolotāja istabai un virtuvei. 
Tas bija nepieciešams, jo skolēnu skaits šajā laikā nemitīgi 
palielinājies.

Draudzes skolas skolotāji. Protokolā no 1865. gada 20. 
februāra rakstīts: “Baznīcas priekšniekam jārūpējas, lai 
krietns skolmeistars mācītu jauno paaudzi lasīšanā un lūg-
šanā. Skolotāja pienākumi ir mācīt jauno paaudzi lasīšanā 
un lūgšanā, bet vienīgi nevācu, t.i. latviešu valodā, lai viņus 
neatrautu no zemnieku darba un lai ārpus skolas viņi pie šī 
darba arvien tiktu piepaturēti.”

Par pirmo skolotāju, kas strādājis tūlīt pēc skolas no-
dibināšanas, ziņu trūkst. Zināms tikai tas, ka viņa darbs nav 
ievirzījies mierīgā gultnē, jo neilgi pēc skolas atvēršanas 
sākās Lielais Ziemeļu karš. Mācītājs Johans Kristofs Visners 
ziņojis Pērnavas konsistorijai, ka krievu karapulki skolotāju 
ar sievu un bērniem aizveduši gūstā. Darbs skolā uz laiku 
pārtraukts. Karam sekoja mēris, kas iznīcināja Trikātas 
draudzes iedzīvotāju lielāko daļu. Pār Trikātas novadu val-
dīja nāves klusums un izbailes.

Karam beidzoties, mūsu zemi pievienoja Krievijai. Līdzko 
apstākļi uzlabojās, skolā darbu atjaunoja, un kļuva zināms 
arī skolotāja vārds. Tas bija latvietis Kauru Jēkabs no Raunas 
draudzes Kauriem. Viņš sācis darboties ap 1711. gadu un 
turpinājis savu darbu ar pārtraukumiem apmēram 30 gadus. 
Skolotājs paralēli darbam skolā darbojies arī kā galdnieks. 
Viņš darbu beidzis apmēram 1741. gadā, jo 1740. gada 
Pārraudzības protokolā minēts, ka skolotājs esot nederīgs, 
tāpēc draudzes priekšniekam un mācītājam uzdots iecelt 
amatā citu skolotāju.

Draudze nolemj jaunu skolotāju aicināt no Valmieras 
brāļu draudzes izglītotajiem skolotājiem. Vai tas ir izpildīts, 
par to ziņu trūkst, un ir zināms, ka vairākus gadus pirms 
1767. gada skola bijusi tukša un neapdzīvota. Droši vien 
mācītājam skolas lietas maz rūpējušas, un viņš nav pievērsis
skolotāja atrašanai vajadzīgo vērību.

Dokumentos minēts, ka 1766. gadā par skolotāju strā-
dājis vācietis Fridrihs Višņakovskis. Viņš izpildījis arī 
latviešu skolotāja amatu. Mācītājs Gothards Dīcs bijis pret 
vācu skolotāju F. Višņakovski un pats 1767. gadā pieņēmis 
latviešu skolotāju Jāni Fridrihu Ulmeru. Šo strīdīgo stāvokli 
vizitoriem nācies izšķirt, jo skolotāja dēļ konfliktā nonācis 
mācītājs un muižnieki. G. Dīcs bijis patstāvīgas dabas cilvēks 
un mēģinājis reformēt baznīcas liturģijas dievkalpošanu.  
Vizitoriem nenācās viegli divskolmeistarību likvidēt. Noti-
kusi izmeklēšana, pēc kuras vācu skolotājs pats atteicies no 
ieņemamā amata.

Sākumā skolēnu skaits bijis pietiekoši liels, bet darba  
pēdējā posmā tas kļuvis mazāks, tādēļ draudze nav bijusi ar
skolotāju apmierināti un 1781. gadā J. F. Ulmeru atcēla no 
amata.

Nākamo skolotāju nevar tik ātri izvēlēties, jo zemnieku 
deputātiem savs kandidāts un muižām – atkal savs. Neviena 
puse negrib piekāpties, tādēļ vēlēšanas atliek. 1781. gadā par 
draudzes skolotāju min Juri Reinholdu, gadu vēlāk – Jāni 
Gotlību Hopji. Tuvāku ziņu par viņu darbu trūkst, jo viņu 
darba laiks iekrīt tajā laikā, kad pretējās puses nevar vienoties 
skolotāja pieņemšanā.

1783. gada 11. septembrī vēlēšanas notiek par jaunu. 
Mācītājs izsakās, ka no visiem kandidātiem, kas pieteikušies
un dziedājuši viņam priekšā, tam vislabāk patīkot Mārtiņš 
Kristians (Christiens) no Skultes. Tas esot muzikāls, lasot 
sevišķi labi, un viņam esot arī laba balss. Mārtiņu Kristianu 
ievēlēja vienbalsīgi. Blakus skolotāja darbam M. Kristians 
strādāja arī galdnieka amatu. 1792. gadā viņš ziņojis kon-
ventam, ka esot uzbūvējis ērģeles un bija ar mieru tās uz-
stādīt baznīcā un spēlēt, ja viņam kā algu piespriež no katra 
saimnieka 5 vērdiņus un 1 nastu siena. Tam visi piekrituši 
ar prieku, un M. Kristians ir pirmais Trikātas draudzes 
ērģelnieks.

1796. gadā M. Kristians mirst, viņa vietā nāk tā dēls Dāvis
Kristians. Tas, līdzīgi tēvam, strādāja galdnieka amatu un 
arī spēlēja baznīcā ērģeles. Vēlāk viņš izpildīja arī draudzes
māklera amatu. Viņam bija jāpārzina tie, kas, mainot savu 
dzīves vietu, pārgāja dzīvot citā pagastā. Savam tiešajam 
darbam viņam tāpēc atlika maz laika, un toreizējiem skolu 
pārraudzītājiem arī maz rūpēja zemnieku izglītība. Kā sekas 
tam ir tas, ka ap 1834. gadu draudzes skolā nav neviena 
skolēna. Tā paša gada pārraudzības protokolā D. Kristiana 
zināšanas atzīst par nepiemērotām un uz viņa paša vēlēšanos 
nolēma tam dot palīgu, kas būtu galvenā kārtā skolotājs, 
kamēr D. Kristians paliktu vairāk par ērģelnieku. 1838. gadā 
par skolotāja palīgu pieņēma Pēteri Vībi. Pēc 1850. gada 
P. Vībes pēcnācējs bija Voldemārs Garklāvs. Viņš strādājis 
īsu laiku – 1853. gadā no amata atlaida. Tajā pašā gadā darbu
atstāja arī Dāvis Kristians, kas draudzē bija nostrādājis 56 
gadus par skolotāju un ērģelnieku. Konvents viņam pie-
sprieda pensiju, un draudze izteica pateicību par ilggadīgo 
darbību.

D. Kristiana pēcnācējs skolā bija Kārlis Kaužēns. Viņš 
stājies darbā ar 1853. gadu un izpildīja arī ērģelnieka pie-
nākumus. 1858. gadā K. Kaužēns atstāj vietu, lai turpinātu 
izglītību.

Nākmais draudzes skolotājs pēc K. Kaužēna ir Jūlijs 
Johansons. Viņš savu izglītību ieguvis Valkas skolotāju 
seminārā. J. Johansona darbs skolā sakrīt ar tautiskās apziņas 
un sabiedriskās dzīves atmodas laikmetu. Viņš iesaistījies 
jaunajā kustībā un ieguva draudzes locekļu atzinību. Par šo 
skolotāju bijušais skolnieks, ģenerālis Kārlis Goppers savā 
jaunībā bija dzirdējis daudzus nostāstus. Viņu saukuši par 
“balto Jansonu” pretēji “melnajam Jansonam” – Trikātas 
pagasta rakstvedim. Pirmajam (skolotājam) bija balta bārda,
otrajam – melna. Abi Johansoni tautas atmodas laikmetā 
spēlējuši Trikātā zināmu lomu un bijuši arī Trikātas Lab-
darības biedrības dibinātāji. “Balto Jansonu” šis sabiedriskais 
darbs par daudz aizrāvis un tiešie pienākumi viņu maz 
interesējuši. Skolnieku skaits 1875. gadā noslīdējis līdz 7. 
Konventam un toreizējiem skolu pārlūkiem J. Johansons 
kā jaunlatvietis bija nevēlams, tādēļ skolā izdarīja revīziju. 
Slēdziens šāds: skolā 24 skolnieki, tie pietiekoši labi mācīti, 
bet no jaunā skolotāja varētu sagaidīt vairāk spara un 
centības. Uz mācītāja kā atbildīgā skolu pārziņa ierosinājuma 
1875. gadā J. Johansonu no amata atlaiž. Šis gadījums 
sacēla draudzē plašu nemieru. Draudze negribēja pieļaut, 
ka iecienītu skolotāju un sabiedrisku darbinieku atceļ no 
amata.

Tajā pašā gadā par skolotāju ievēlēja Jāni Bachu no
Katlakalna, bet viņš, juzdams draudzes noskaņojumu, at-
sacījies nākt.

1876. gada februārī notiek jaunas vēlēšanas, un ievēl 
Smiltenes draudzes skolas palīgskolotāju Pēteri Apini. 
Viņš izglītību ieguvis Valkas skolotāju seminārā. P. Apini 
ievedot draudzē, baznīcā J. Johansona piekritēji sacēla traci, 
kuram sekoja izmeklēšana un bargi sodi. P. Apinis sāka savu
darbu neizdevīgos apstākļos, bet ar savu nopietno darbu tas 
pamazām savus pretiniekus atbruņoja un iemantoja vispārēju
atzīšanu un cieņu.

19. gs. deviņdesmitajos gados mūsu dzimtenes skolu 
dzīvē sākās pastiprināta pārkrievošanās tieksmes, kam par 
upuri krita arī P. Apinis. Viņš negribēja visās lietās padoties 
krievu inspektoram, tādēļ to 1896. gadā, neskatoties uz 
konventa protestu, viņu no amata atceļ, motivējot šo soli ar 
to, ka P. Apinim neesot pietiekošas krievu valodas zināšanas.
P. Apinis paliek par draudzes ērģelnieku, kamēr 1919. gadā 
krīt lielinieku lodēm par upuri.

Vijciemietis Kārlis Valters Liepiņš savās atmiņās raksta:
“1919. gadā komunistu terora laikā, kad mācītājs vairs ne-
drīkstēja kalpot draudzē, P. Apinis turpināja noturēt diev-
vārdus. Par savu nesalaužamo kristīgā cilvēka pārliecību 
samaksāja ar dzīvību. Boļševiku varasvīri un citi viņu 
nelietīgie pakalpiņi bija Apini kārdinājuši: ja viņš visu 
priekšā atteiksies no Dieva un Kristus, atlaidīs brīvībā, pretējā 
gadījumā saņems nāvi. Tā kā no Dieva un Kristus vārda 
Apinis nav atteicies, tad kopā ar desmit citiem arestētajiem 
ticis kājām dzīts uz nošaušanu. Apinis šo ceļu gājis, Dievu 
slavēdams un baznīcas dziesmu dziedādams.”

Turpinājums 8.lpp

Trikātas draudzes skolai – 335

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums6 2020. gada februāris  •  Nr. 2 (91)

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM
Paplašināts Vienotajos klientu apkalpošanas 

centros sniegto pakalpojumu klāsts

Uzvaras krosmintona laukumos Jēkabpilī
SPORTS

15.februārī Jēkabpilī norisinājās SK “4R” kausa izcīņa 
krosmintonā, kas vienlaikus bija arī Latvijas Krosmintona 
līgas 4.posms. Beverīnas novadu pārstāvēja 11 spēlētāji STK 
Zaļā Pēda un Trikātas pamatskolas sastāvos.

U12 puišu kategorijā, pārliecinoši uzvarot visas spēles,
1.vietu ieguva Augusts Zundāns. Savukārt Ronalds Jansons
izšķirošā spēlē tikai pašā trešā seta galotnē zaudēja preti-
niekam Rodrigo Logošam un galarezultātā 3.vieta. Rodigo 
Brencis šoreiz ceturtais.

U14 meiteņu kategorijā Paula Griškova zaudēja tikai 
jelgavniecei Patrīcijai Bergmanei un noslēgumā kāpa 
uz goda pjedestāla otrā pakāpiena. U14 puišu kategorijā 
Voldemāram Fūrmanim neizdevās iekļūt fi nālturnīrā un šo 
posmu noslēdza 5.vietā.

Viktorija Skaldere pārstāvēja kategoriju U18 jaunietes, 
kurā pārliecinoši uzvarēja visas spēles un 1.vieta. Savukārt 
U18 jauniešu kategorijā mums divi pārstāvji Rovilds 
Deduškevičs un Alberts Zundāns. Rovilds, uzvarot visas 
spēles, turnīra noslēgumā kāpa uz goda pjedestāla augstākā 
pakāpiena, savukārt Alberts, visās spēlēs cīnījās par katru 
punktu, un noslēgumā tas ļāva kāpt uz otrā augstākā goda 
pjedestāla pakāpiena.

Sieviešu kategorijā Santa Paegle uzvarēja visas spēles un 
noslēgumā pirmā vieta. Savukārt Maretai Jurgensonei divas 
neveiksmes, taču 3.vieta turnīra beigās.

Svukārt, OPEN kategorijā Matīss Cināts spēja iekļūt 
fi nālturnīrā, taču pirmā spēlē piedzīvots zaudējums un 
galarezultātā 5.vieta.

Dubultspēlēs šoreiz vislabāk veicās Matīsam Cinātam 
pārī ar jelgavnieku Lauri Bahu, kuri ierindojās 4.vietā. Santa 
Paegle ar rīdzinieci Agnesi Logošu 5.vietā, Alberts Zundāns 
un Rovilds Deduškevičs 9.vietā.

Foto un teksts: STK Zaļā Pēda

No šā gada 1.janvāra Valsts un pašvaldību vienotajos 
klientu apkalpošanas centros (Pakalpojumu centri) pa-
plašinājies sniegto pakalpojumu klāsts – speciālisti palīdz 
apgūt Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) lietošanu, 
kā arī sniedz konsultācijas un palīdz elektroniski pieteikt  
Sociālās integrācijas valsts  aģentūras (SIVA) un Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK) 
pakalpojumus.

Pakalpojumu klāsta paplašināts, lai iedzīvotājiem būtu 
iespēja saņemt zinoša speciālista konsultācijas un pieteikt 
pakalpojumus pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai. Tāpat 
Pakalpojumu centru darbinieki praktiski palīdz darbā ar 
datoru, internetu, jautājumos par e-pakalpojumu pieteikšanu, 
e-adreses izveidi u.c., mudinot turpmāk e-vidē darboties 
patstāvīgi.

Kopš 2020.gada 1.janvāra visas jaunās būvniecības 
ieceres var uzsākt tikai elektroniski, izmantojot Būvniecības
valsts kontroles biroja (BVKB) BIS. Šīs izmaiņas attiecas ne 
tikai uz būvniecības nozares speciālistiem, bet arī uz ikvienu
iedzīvotāju un uzņēmēju, kurš plāno veikt būvniecību. 
Tagad Pakalpojumu centros var saņemt informāciju par 
BIS publiskās sistēmas sadaļu “E-pakalpojumi” un lietotāja 
darba vietu. Pakalpojumu centru speciālisti arī palīdzēs apgūt 
e-pakalpojuma “Pilnvarošanas risinājums publiskās sistēmas
lietotājiem” izmantošanu.

Tāpat Pakalpojumu centros no šā gada 1.janvāra var
saņemt informāciju par trim SIVA pakalpojumiem – profe-
sionālās piemērotības noteikšana, profesionālā rehabilitācija
un transportlīdzekļa pielāgošana cilvēkiem ar invaliditāti 
un personām ar funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojumu
centru speciālisti palīdzēs iegūt nepieciešamo informāciju 
un sniegs atbalstu formalitāšu kārtošanā.

Savukārt, ja nepieciešams kārtot jautājumus, kas saistīti 
ar invaliditāti, Pakalpojumu centru speciālisti palīdzēs sa-
gatavot iesniegumu VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes 
noteikšanu, iesniegumu invaliditātes ekspertīzes lēmuma 
apstrīdēšanai, apskatīt personas datus VDEĀVK reģistrā 
un sagatavot pieteikumu atkārtotas invalīda apliecības iz-
sniegšanai.

Pakalpojumu centru izveide Latvijā tika uzsākta 2015. 
gadā. Vienotajos klientu centros vienuviet var saņemt paš-
valdību un dažādu valsts iestāžu, piemēram, Valsts ieņēmumu   
dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldes, Nodarbinātības valsts 
aģentūras u.c. pakalpojumus. Tāpat centros var saņemt 
konsultācijas par e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību 
darbam ar datoru, internetu, jautājumos par e-adreses izveidi 
u.c. Pašlaik Latvijā  pieejami  klientu apkalpošanas centri 
90 pašvaldībās. Visu Pakalpojumu centru adreses var atrast  
portālā Latvija.lv sadaļā “Vienotie  pakalpojumu centri”.

VARAM apkopotie dati liecina, ka 2019. gadā iedzīvotāji 
klātienē Pakalpojumu centros pieteikuši 34 381 pakalpojumu 
un saņēmuši 57 744 konsultācijas.

Palīdzību e-pakalpojumu apgūšanā var sniegt arī digitālie 
aģenti – īpaši sagatavoti speciālisti – valsts un pašvaldību 
iestāžu pārstāvji (tai skaitā Pakalpojumu centra darbinieki), 
bibliotekāri, skolotāji, kuri pastāstīs un parādīs, kā darboties 
e-vidē un saņemt e-pakalpojumus. Sev tuvāko digitālo aģentu 
var atrast Digitālo aģentu kartē.

Informāciju sagatavoja:
VARAM Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Vita Krieviņa

Turpinājums no 3. lpp

Arī Brenguļu bibliotēkā notiek “Bērnu, jauniešu un  
vecāku žūrija”, kurā piedalās sākumskolas bērnu grupa un  
viņu  vecāki. Brenguļu un Trikātas bibliotēkas sadarbojas,  
kopīgi aicinot dažādus māksliniekus vai darbnīcu vadītājus 
pie sevis, lai cilvēks varētu pavadīt daļu dienas vienā biblio-
tēkā, daļu otrā, lieki nebraucot uz mūsu novadu atšķirīgos 
laikos. Brenguļu bibliotēkā liela uzmanība tiek pievērsta 
bērnu e-apmācībai, kā arī dažādiem radošiem darbiem.

Kopumā Beverīnas novada bibliotēkas aizvadījušas 
veiksmīgu gadu. Saviem apmeklētājiem cenšamies iespēju 
robežās īstenot visu vēlmes – gan iegādājoties jaunāko 
literatūru, gan abonējot periodiku jaunajam gadam, gan, ne-
pieciešamības gadījumā, sagādājot atsevišķus izdevumus no 
citām bibliotēkām, gan veicot dokumentu skenēšanas, prin-
tēšanas, kopēšanas u.c. darbus  pēc lietotāju pieprasījuma, 
gan sniedzot konsultācijas darbā ar datoru, internetu un 
informācijas meklēšanu datubāzēs.

Vēl pavisam nesen jaunums bibliotēkā bija dators un 
internets, bērni stāvēja rindā, lai tiktu pie datora. Tagad 
viss norimis – datori  un internets daudziem ir mājās, arī 
uz bibliotēku cilvēks bieži atnāk ar savu datoru, telefonu 
vai planšeti. Bibliotēkas nodrošina piekļuvi datubāzēm, 
piemēram, www.letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēkai 
www.news.lv .

Rodas jauni un jauni uzdevumi, ko atnesis laikmets: 
internetbankas, VID deklarācijas, elektroniski sūtīti rēķini, 
transporta biļetes, dažādas informācijas meklēšana un grā-
matu lasīšana. Te nu  iesākas  stāsts  par  lielo  mūsdienu  iespēju,
kas kādreiz pat sapnī nerādījās. Lai gan mūsu bibliotēkas 
saņem no pašvaldības gana daudz naudiņas grāmatu iegādei, 
vienmēr būs kaut kas, ko neesam varējuši nopirkt, vai arī 
ilgotā grāmata ir izsniegta kādam uz mājām, bet gaidīt 
negribas. Nu jau vairākus gadus bibliotēkas ir iesaistījušās 
e-grāmatu radīšanas, izsniegšanas un popularizēšanas projektā.

E-grāmata ir elektroniskā formā publicēts teksts un attēli, 
kas lasāmi datorā vai citā ierīcē (viedtālrunī, planšetdatorā, 
datorā vai speciālā e-lasītājā). 3td e-GRĀMATU bibliotēka 
nodrošina lasītājiem bezmaksas e-grāmatas, kas ir turpinā-
jums publisko bibliotēku bezmaksas pakalpojumiem – kā 
tradicionālā formāta grāmatas, tā tagad arī e-grāmatas. Par 
naudu e-grāmatas katrs varēja nopirkt jau sen, bet šis ir tas 
klikšķis – bibliotēku klientiem bez maksas. Valsts ieguldītais 
fi nansējums  nodrošina  vienlīdzīgas  iespējas  visiem  Latvijas  
iedzīvotājiem neatkarīgi no dzīvesvietas un pašvaldības 
fi nansiālajām iespējām. Būtu ļoti nozīmīgi arī cilvēkiem 
saprast, ka, jo vairāk viņi šo pakalpojumu izmantos, jo tas 
būs kā apliecinājums e-grāmatu vajadzībai. 2019. gada 7. 
janvārī 3td e-GRĀMATU bibliotēkā bija pieejamas 114 
latviešu autoru e-grāmatas, bet šobrīd jau vairāk nekā 300 
latviešu un ārzemju autoru sarakstītās e-grāmatas. Katru 
trešdienu 3td e-GRĀMATU bibliotēka tiek papildināta ar 
trim jaunām grāmatām. Par iespēju reģistrēties e-grāmatu 
lasīšanai griezieties savā bibliotēkā!

Informāciju apkopoja: Mūrmuižas bibliotēkas-
informācijas centra vadītāja 

Gundega Lapiņa

Kauguru Kooperatīvās 
krājaizdevu sabiedrības

KOPSAPULCE notiks
2020. gada 19. martā plkst. 14:00

Beverīnas novada, KAUGURU pag., “Pagastmājā”

Darba kārtībā:
▪  Pārskats par Kauguru KKS darbību 2019. gadā –
    valdes priekšsēdētāja ziņojums.
▪  Revīzijas komisijas ziņojums.
▪  2019. gada pārskata apstiprināšana.
▪  Jauno biedru apstiprināšana.
▪  Debates.

Priekšlikumus un ierosinājumus KKS darbības 
uzlabošanai, var iesniegt līdz 14.03.2020.

Siguldā,  15.februārī, 2014.gada  Soču  ziemas  olimpisko  
spēļu  medaļas  saņēma  mūsu bobsleja četrinieks un bronzas 
medaļas – bobsleja divnieks! Abās ekipāžās pilots ir mūsu 
skolas absolvents Oskars Melbārdis! Oskars no saviem 
mazajiem faniem saņēma milzu zelta medaļu!

Oskars saņēma apsveikumus arī no Beverīnas novada 
pārstāvjiem – ziedu pušķi un šokolādi no “R’Chocolate” 
ražotnes Trikātā!

Lepojamies ar mūsu novadnieka panākumiem un  
novēlam – lai viss iecerētais izdodas! Paldies Beverīnas 
novada pašvaldībai un tā Kultūras centra vadītājai Agijai 
Roķei par transporta nodrošināšanu!

Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru 
pamatskolas sporta skolotāja Mārīte Bekmane

Oskara Melbārža ekipāžas 
saņēma godalgotas vietas



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Beverīnas Vēstis”, tirāža – 1200 eks.
Izdevējs: Beverīnas novada pašvaldības dome, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas novads, LV 4224. 

e-pasts: pasvaldiba@beverina.lv . Par publicēto rakstu saturu atbild to autors. 
Izdevumu sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša, e-pasts: marija.melngarsa@beverina.lv

Aivars Pētersons
26.09.1953. – 24.01.2020. 

Argentīna Ušerauska
07.02.1932. – 06.02.2020. 

Staņislavs Pauliņš 
07.05.1939. – 09.02.2020.

Mūžībā aizgājuši

Beverīnas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Lai gadi rit, tā tam ir jābūt.
Un lai par tiem nekad nav žēl.
Tik jautru prātu, sauli sirdī
Un daudzus skaistus gadus vēl.

Sveicam februāra mēnesī dzimušos 
seniorus cienījamās dzīves jubilejās!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums8 2020.gada februāris  •  Nr. 2 (91)

PASĀKUMI MARTĀ
Datums Laiks Pasākuma nosaukums Norises vieta
03.03. 17:30 Ādas rotu meistarklase. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 25421116. 

Dalības maksa – 15 EUR/pers.
Brenguļi, Brenguļu 
bibliotēka

06.03. 10:00 Leļļu teātra “TIMS” izrāde “Mežā…”. Ieeja bez maksas! Trikātas kultūras nams
06.03. 18:00 Kino vakars: fi lma “Piļsāta pi upis”. Ieeja bez maksas! Brenguļi, Brenguļu

sākumskolas lielā zāle
07.03. 14:00 Mūrmuižas Tautas universitāte (MTU). Lekcija ar daiļdārznieci Rudīti 

Meļķi. Pēc lekcija – fi lma “Piļsāta pi upis”. Ieeja bez maksas!
Mūrmuižas 
“Pagastmāja”

07.03. 18:00 Jaunlutriņu amatierteātra viesizrāde A.Ridlejs kriminālkomēdija “Spoku 
vilciens”. Ieeja bez maksas!

Kauguru kultūras nams

14.03. 9:30 Latvijas Krosmintona līgas sacensības “Brenguļu Open”. 
Ieeja bez maksas!

Brenguļi SC “Kaimiņi”
zāle. Trikātas pamat-
skolas sporta zāle

14.03. 16:00 Bērnu vokālo ansambļu koncerts. Ieeja bez maksas! Kauguru kultūras nams
14.03. 18:30 Es.Ģimene.Dzimta.Tauta. “Iznes mani cauri mūžiem”. 

Muzikāli literāls vēstījums. Brenču dzimtas vēsture. Ieeja bez maksas!
Trikāta, Saieta nams
“Depo”

15.03. 14:00 Kauguru pagasta amatierteātra “Vīzija” izrāde “Grēku grāmata”. 
Ieeja bez maksas!

Trikātas kultūras nams

19.03. 17:00 Daiļdārznieces Rudītes Meļķes lekcija par daiļdārzniecību.
Ieeja bez maksas!

Brenguļi, Brenguļu 
bibliotēka

20.03. 5:30 Pavasara saulgriežu jeb Lielās dienas sagaidīšana. Kopā ar folkloras kopu 
“Stutes”, saullēkta sagaidīšana, ugunskura tēja. Ieeja bez maksas!

Brenguļi, Brenguļu alus
sēta

21.03. 10:00 Beverīnas novada volejbola turnīrs.
Vairāk informācijas: www.beverinasnovads.lv. Ieeja bez maksas!

Brenguļi SC “Kaimiņi”

25.03. 10:00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. Ieeja bez maksas! Trikāta, Saieta nams
“Depo”

27.03. 16:00 Pamatskolas skolēnu vokālais konkurss “Tīnis”. Ieeja bez maksas! Kauguru kultūras nams
27.03. 19:00 Dziesmu kafejnīca “Vakarā tālu skan”. Dalība bez maksas! Trikāta, Saieta nams 

“Depo”
28.03. 11:00 Beverīnas novada atklātais čempionāts novusā.

Vairāk informācijas: www.beverinasnovads.lv. Ieeja bez maksas!
Brenguļi SC “Kaimiņi”

28.03. 17:00 Latviešu tautisko deju kolektīvu koncerts “Gandrīz 8.marts” un balle ar 
grupu “Blēži”. Ieeja bez maksas! Pēc koncerta balle (no plkst. 20:00) 
kopā ar grupu “Blēži”, ieeja ballē 3 EUR.

Brenguļi, Brenguļu
sākumskolas lielā zāle

No šā gada 14.februāra ikviens lauksaimnieks var sākt 
aizpildīt informāciju vienotajā platību maksājumu iesnie-
gumā. Šādu iespēju Lauku atbalsta dienests šogad piedāvā 
pirmo reizi, lai padarītu ērtāku minēto iesniegumu aiz-
pildīšanu Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā – tagad to var 
darīt pakāpeniski  un  savlaicīgi  aprēķināt, vai  tiks izpildītas  
zaļināšanas un citas prasības. EPS šī iesnieguma forma 
norādīta kā “Provizoriskais iesniegums”.

Iesniegt platību maksājumu iesniegumus varēs no 
8.aprīļa līdz 22.maijam, ar samazinājuma koefi cientu par 
katru nokavēto dienu līdz 15.jūnijam. Aprīļa mēnesī dienests 
organizēs izbraukuma seminārus, lai palīdzētu aizpildīt 
platību maksājumu iesniegumus elektroniski tiem klientiem, 
kuriem tam nepieciešams atbalsts. Aktuālā informācija par 
semināriem tiks publicēta dienesta mājaslapā.

Būtisku izmaiņu atbalsta saņemšanas nosacījumos 2020.
gada platību maksājumu sezonā nav. Jāņem vērā, ka no 

jauna varēs uzņemties saistības tikai aktivitātē “Bioloģiskās
daudzveidības uzturēšana zālājos” (BDUZ), pārējos pasā-
kumos jaunas saistības uzņemties nevar, bet var par vienu 
gadu pagarināt esošās saistības.

Atgādinām, ka šobrīd norit lauku bloku precizēšana, to 
vēl var izdarīt līdz 1.aprīlim. Plašāku informāciju var lasīt  
LAD mājaslapā.

Informāciju sagatavoja: Sabiedrisko attiecību daļa
Tālrunis: 67095000;

 E-pasts: prese@lad.gov.lv

Var sākt aizpildīt platību maksājumu 
provizorisko iesniegumu

Turpinājums no 7. lpp

Bijusī skolniece Kristīne Reintāle savās atmiņās stāsta: 
“Mācīties iesāku Abula pamatskolā, pēc tam iestājos  
draudzes  skolā.  Tur  strādāja  skolotājs  Mūrnieks,  Celmiņš.  
Skolas vadītājs bija Apinis. Apiņkundze mācīja rokdarbus. 
Šuvām galdautus, tamborējām špices.

Mūsu vismīļākais skolotājs bija Mūrnieks. Viņš bija ļoti 
stingrs, nekad nebārās, bet arvien mudināja labi mācīties.  
Skolotājs mācīja krievu valodu. Dzejoļus mācījāmies no  
galvas.  Vēl  tagad  dažus atceros. Dziedāšanu  mācīja  skolotājs  
Apinis – skolas direktors. Dziedājām tautasdziesmas un  
daudz reliģiska satura dziesmas. Vispār skolā no rīta līdz 
vakaram notika cara un dieva slavināšana.”

P. Apiņa pēcnācējs amatā bija viņa palīgskolotājs Jēkabs
Mūrnieks, kas strādāja pie P. Apiņa no 1888. gada. 1896. 
gadā skolu inspektors J. Mūrnieku iecēla par skolas 
pārzini. Izglītību viņš ieguvis Baltijas skolotāju seminārā. 
J. Mūrnieks ieguva draudzē lielu atzinību un viņa nopelni 
audzināšanā un tautas izglītošanā bija diženi. Viņa laikā 
draudzes skola ir izauklējusi daudz Latvijā pazīstamus 
valsts, armijas, sabiedriskos un dažādu arodu darbiniekus – 
Kara ministru, ģenerāli Jāni Balodi, ģenerāļus Kārli Gopperu 
un Robertu Dambīti, Saeimas deputātu, pulkvedi Eduardu 
Laimiņu, Ķemeru sēravotu direktoru Jāni Lībieti, pulkvežus 
Pēteri Silenieku, Mārci Kamolu, Jēkabu Gustavu, tautskolu 
inspektoru Pēteri Mežuli, rakstnieku Jāni Ķelpi, Stendes 
selekcijas stacijas vadītāju, agronomu Jāni Lielmani, docentu 
Jāni Balodi, senatoru Jāni Kalācu un daudzus citus.

Darba pēdējais posms J. Mūrniekam bija smags. Uznāca
pirmais pasaules karš un tajā laikā pasliktinājās J. Mūrnieka
veselība. Lielinieku laikā skolu nevada viņš, bet kāds skol-
nieks un palīgskolotājs. J. Mūrniekam ir bijuši ievērojami 
palīgskolotāji. Kā pirmais minams Jēkabs Graubiņš, vēlāk 
pazīstams komponists. Pēc tam Jānis Rozītis, kas 1909. gadā 
beidzis Valmieras semināru. J. Rozīti 1915. gadā iesauca 
karadienestā. Pa šo laiku strādāja vietnieks Čoke, gan īsu 
laiku, un J. Birkenfelds. Tad atgriežas J. Rozītis, kas vietu 
atstāj pēc lielinieku laika izbeigšanās.

Latvijas valsts pirmajā laikā J. Mūrnieks strādāja atkal 
viens pats. Pamazām sāka kārtoties skolas apstākļi – apriņķa 
skolu valde izsūtīja rezerves skolotāju – Pērkons jaunkundzi. 
Pēc tam 1923. gadā draudzes padomei izdodas pieņemt 
skolotāju M. Traubergs jaunkundzi, kas gan pēc viena gada 
atrada citu darba vietu. Viņas vietā pieņēma E. Titmanis 
jaunkundzi.

1925.  gadā  Mūrnieks  aiziet  pensijā.  Viņa  vietā  pieņēma  
Jāni  Vasili, kas tikko beidzis Rīgas skolotāju institūtu. Tas 
bija pēdējais Trikātas draudzes skolas skolotājs, jo draudze 
nevarēja vairs skolu uzturēt.

Trikātas draudzes skolu savā uzturēšanā pārņēma Trikātas 
pagasta pašvaldība, pārbūvējot 1926. gadā bijušo Lipškalna 
muižas ēku skolas vajadzībām un nosauca to par Trikātas II 
pakāpes pamatskolu.

1937. gada 1. augustā bijušās Lipškalna muižas vietā lika 
pamatakmeni tagadējai Trikātas pamatskolai.

335 gadu garumā mainījušās skolas ēkas, bet skološanās 
tradīcijas turpinājās. Tās turpinās arī šodien.

Trikātas draudzes skola atradās skaistā vietā – netālu 
no Palkaiņa ezeriņa un blakus ar skaistu mežu apaugušam, 
teiku un nostāstu apvītajam Jēņa kalnam, augstākajam ap-
kārtnē. Tā stāv tur joprojām, glabājot senos vēstures no-
tikumus.

Informāciju no avotiem sagatavoja:
Trikātas pamatskolas direktores vietniece Inga Boškina

JAUNIEŠIEM
20.martā Trikātas Jauniešu centrā 

viesosies biedrības “Papardes zieds” 
sabiedrības veselības speciālisti, lai 
palīdzētu 7.-9.klases vecuma grupas
jauniešiem orientēties lielajā infor-
mācijas gūzmā un izrunātu tēmas par
un ap veselību, attiecībām, atkarībām 
un atbildību lēmumu pieņemšanā. 
Vietu skaits apmācībās būs ierobe-
žots. Nodarbību laiks tiks precizēts. 
Pieteikšanās un informācija ilzeozola@
beverina.lv vai 26412130.

Par aktivitātēm Beverīnas novada jauniešu centros 
lūdzam sekot līdzi Beverīnas jauniešu sociālajos tīklos.

Informāciju sagatavoja: 
Jaunatnes lietu speciāliste Ilze Ozola

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM


